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TREBUIE 

DESCURAJATE 

ACHIZIŢIILE 

DE MAŞINI VECHI
PROPUNERE. Ministrul 

Mediului, Tánczos Barna, declară că 

Guvernul va trebui să propună Comisiei 

Europene, în urma negocierilor pentru 

PNRR, măsuri de descurajare a 

înmatriculării autovehiculelor mai vechi 

de 15 ani, aceasta fi ind cerinţa ofi cialilor 

de la Bruxelles. > pag. 06

Peste un milion de lei, res-
pectiv în jur de 220.000 de 
euro este suma pe care statul 
român a încasat-o din valorifi -
carea unui autoturism exclusi-
vist, confi scat de DIICOT de la 
un gălățean acuzat de proxe-
netism. Șase competitori s-au 
înscris, în 24 de ore, la licitația 

care s-a desfășurat exclusiv on-
line. Vânzarea Aventadorului 
poate fi  considerată un succes, 
atât pentru statul român, dar 
și pentru cumpărător, care a 
reușit achiziționarea mașinii la 
un preț mai mic decât cel prac-
ticat pe piața auto. . Mariana 

Constandache > pag. 04

Lamborghini-ul clanului Spaidăr, vândut 
după o luptă acerbă

PENTRU CE SE ÎMPRUMUTĂ PRIMĂRIA GALAŢI ÎN 2021 > DECIZII/07 L
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.06.2021

08sport
Fanii Oţelului îşi aleg 
un nou preşedinte 
de club

03eveniment
Galaţiul a depăşit 
95.000 de imunizări 
anti-COVID-19

09economie
Galaţiul are mai puţini 
salariaţi decât în plină 
pandemie

Începând Începând 
cu luna iunie cu luna iunie 

20212021

MICA 
PUBLICITATE 

va avea 

şi duminica 

PROGRAM 

CU CLIENŢII 
între 9,00-13,00.

Bani de investiţii
europene

fi
pppp

şi refinanţări 
d
ş
de credite

Prin votul consilierilor locali, bugetul Galaţiului pe 2021, abia votat în 

aprilie, a fost deja rectifi cat pozitiv. Oraşul va avea la dispoziţie şi un 

buget al creditelor interne în sumă de 100.000.000 de lei, fi nanţare 

rambursabilă contractată la EximBanK, în baza hotărârii Comisiei de 

Autorizare a Împrumuturilor Locale din 13 mai 2021.  . Anca Melinte 

> foto Marian Calestru 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Banii negri, gură de aer 
pentru bugetul statului

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

A
r putea suna 
paradoxal şi pe 
alocuri, imoral, 
dacă am spune că 
tocmai economia 

subterană, aceea pe care 
instituţiile statului nu 
reuşesc să o suprime şi care se 
întinde şi mai abitir pe toate 
nivelurile, ca o caracatiţă, 
este soluţia de acoperire a 
găurilor din vistieria publică. 
Milioane de euro ar putea fi 
aduse la puşculiţa statului 
din averile adunate prin 
fărădelegile lumii care se 
învârte în jurul sferei crimei 
organizate.

Dar totul e să se vrea, pentru 
că ea, caracatița infracționalității 
organizate, fi e că vorbim de 
proxenetism, droguri sau grupări 
specializate în mari furturi ori 
fraude economice, alimentează, 
într-un fel sau altul, puterea și pe 
cei care o deservesc. Ca să ajungă 
roadele fărădelegilor să slujească 
interesul public, nu ar fi  o cale 
lungă și grea. E chiar legală și 
există pârghiile necesare punerii 
în aplicare. Scoaterea la licitație a 
bunurilor confi scate nu ar rebui 
să fi e operă de artă, iar dacă s-ar 
aplica întocmai în ritmul în care 
instituțiile anti-mafi a arestează 
tot felul de ”îmbogățiți”, nu există 
îndoială că vistieria statului 
s-ar rotunji simțitor și poate că 
măcar acele structuri menite să 

Mariana 

Constandache

ne protejeze nu ar trebui să se 
mai plângă de diverse lipsuri. Din 
păcate, confi scarea și valorifi carea 
reală, cu simț de răspundere, a 
bunurilor, fi e că sunt mașini, case, 
bijuterii, obținute din exploatarea 
sub orice formă a unor persoane 
și cu consecințe indubitabil 
nefaste asupra societății, sub toate 
aspectele, nu se fac la adevăratul 
potențial. De aceea, a ajuns la 
rang de știre națională faptul că 
mașina unui proxenet, provenit 
dintr-o familie de proxeneți, a 
fost ”vândută cu toba”. Nu marca 
mașinii sau valoarea ei, nici măcar 
”reputația” fostului stăpân au 
ridicat această realizare la rang 
de ”mare eveniment”, ci pur 
și simplu faptul că o anumită 
instituție a statului s-a ținut cu 

maxime

“
De la o vreme, 

insomniile 

devin lungi,                           

iar memoria...             

tot mai scurtă

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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Sf. Sfi nţit Mc. Teodot, u

episcopul Ancirei; 

Sf. Mc. Zenaida

înapoi
Pe ce planetă, bre?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A apărut în social-media, dar u

și în presă, opinia împărtășită 
de mai multă lume că textele 
campaniei de vaccinare 
sunt preluate din Ungaria, 
din tastatura unei talentate 
studente. Le-am confruntat, 
sunt asemănătoare, dar poate că 
Guvernul României a cumpărat 
drepturile de autor. Mai trebuia să 
și adapteze poveștile spuse acolo 
– n-ai cum să spui că vaccinul 
conține bucuria de a călători cu 
avionul la 35 de grade Celsius, 
asta însemnând lux, dubaisme, 
saint-tropisme  etc. Sunt destui 
compatrioți care n-au (mai) văzut 
Costineștiul, bre, iar tu-i fâlfâi 
destinații exotice? Folclorul 
autohton a rezervat un proverb-
panaceu pentru asemenea situații 

penibile: nici nu știți pe ce planetă 
trăiți, maică.

Scriu pe Facebook unii u

categoric mai inspirați decât 
subsemnatul: „35 de grade? Sunt 
țărani care dau cu sapa la 45 de 
grade, sufl ete oropsite. Pentru cine 
faceți voi campania aia, pentru 
10-15 la sută din populație, pentru 
ăia care s-au vaccinat deja?“ Bine, 
pricinoșii de pe margine ar trebui 
închiși. În casă. Iar?

Campaniile pentru șefi a u

unui partid sunt obositoare, mai 
vin și după ditai anul electoral. 
Nu puteți, dragi prieteni, să 
vă strângeți într-o sală și să vă 
spuneți acolo păsul? Să vă luați în 
acea incintă la trânte metaforice, 
să vă votați, să plecați dintr-o 
echipă într-alta... Sau să apară 
totul într-o gazetă modestă, 
provincială. O citiți pe rând, 
faceți și o tombolă și aia e. Nu ne 

mai stricați nouă reality-show-
urile! 

Anca Dragu, al doilea om u

în stat – hei, asta e doar în 
țidulele ofi ciale! – a deschis 
sâmbătă evenimentul „Senatul 
Copiilor“, organizat la Palatul 
Parlamentului, cu ocazia Zilei 
Internaţionale a Copilului. Adică, 
ăi mici sunt invitați prin cel 
puțin o cameră a Parlamentului, 
cu toate că n-aș recomanda un 
asemenea exhibiționism. Politica, 
mă refer la concept, e la fel de 
delicată ca pornografi a.

În sectorul 1 din București u

au început să se miște munții de 
gunoaie, iar asta e o știre. Cine 
știe ce se vede din satelit, cine 
știe la ce se gândește onor țarul 
Putin... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
i grijă, ai mare grijă! 
Mâine, începând chiar din 
inima nopţii, e Duminică! 

Te aştept în livada cu vişini! Să-
ţi spun romanţa aceea, pe care 
am auzit-o de la mama! Romanţa 
cu vişinul! Vişinul cel bătrân şi 
înfl orit ultima oară! Mi-a zis că 
înfl oreşte pentru ultima dată…şi, 
apoi, pleacă! Nu ştiu unde pleacă, 
fi indcă nu l-am întrebat, dar nici 
el nu s-a grăbit să mă lămurească! 
Însă, dacă vii, avem toate şansele 
să-i vedem ultima înfl orire, 
ultimul alb, ultima prezenţă! 
Avem toate şansele să-l vedem 
chiar în momentul plecării! 
Cred că merită, sărmanul! Toată 
viaţa-i de liniştire şi descântec 

ne-a adunat sub frunză şi sub 
fl oare, sub fructe şi sub păsări, 
ne-a umbrit în arşiţe, ne-a răcorit 
cu crengile-i care sprijineau 
Cerul, parcă! Acolo, sub falnica-i 
coroană, am citit „La steaua…” 
lui Mihai! Şi acolo, dacă-ţi aduci 
aminte, am vrut şi am încercat 
să înţelegem/pătrundem  ce 
însemnează „tot astfel, când 
al nostru dor/ pieri în noapte-
adâncă,/ lumina stinsului amor/ 
ne urmăreşte încă”!...Şi tu ai 
ridicat din umerii ninşi! Şi eu 
am ridicat din umerii ninşi!...
Şi am auzit hohotul vişinului 
tânăr, pe atunci! Şi mai ţii minte 
ce zicea, nu?...Dacă nu mai ştii, 
îţi amintesc eu ce zicea printre 
lacrimi! Uite-aşa spunea, ca şi 
cum eu eram cel care spune, iar 
el aude şi tace şi îmbătrâneşte 

frumos: „Cade inima pe stradă. 
Dragostea se face scrum. Din 
paharul mântuirii nu mai pot 
să beau nimic. Merg şi calc pe 
mirodenii. Vişinul iese pe drum 
şi se tânguie la păsări că-nfl oreşte 
şi e frig! Tare-i frig în lumea asta! 
Oare-n care lume nu-i?...Sufl etul 
râvneşte clipa, tremură lângă 
fântâni…căci se văd vro două 
păsări, vişinul face din mâini, 
face şi se-ntoarce-n sine, parc-
ar fi  al nimănui! Ce parfum de 
arătură şi de ploaie şi de vânt! 
Vaca Domnului răsare veştedă 
printre uluci! Nişte păsări mă 
întreabă dacă vii, dacă te duci! 
Vişinul îmi ia răspunsul şi mă 
smulge din pământ!...Merg şi 
calc pe mirodenii! Ce prost sunt 
şi ce banal în această măreţie!...
Aş cerşi un vreasc de vişin…

să mă apăr de tramvaie şi de 
timp…şi să mă sprijin până-mi 
înfrunzeşte dorul altui vis şi altui 
cal!...Visuri, bazaconii, fl eacuri 
şi iluzii de Înalt credincios în 
toate cele, mai ales în mântuiri! 
Vaca Domnului dispare, nişte 
păsări sunt subţiri…prea subţiri 
să mai des/cânte trupul vişinului 
cald!...Ce parfum de niciodată, 
de nicicând, de niciacum, de 
niciunde, de nicipoate, şi nicidar, 
şi nicioricui!...Vişinul se-ntoarce-n 
sine, parc-ar fi  al nimănui! Cade 
dragostea pe stradă. Inima se 
face scrum!”…Aşadar, ai grijă, 
ai mare grijă! Vine Duminica! Şi 
trebuie să vii şi tu! Că-i dezlegare 
la vişin! Ultima dezlegare! Da? 
Nu cumva să zici că n-ai timp şi 
vreme! Vino, că-ţi dau eu! Hai, că 
înfl oreşte!  .

tragedia
TEZĂ la VIŞIN

divina

dinții să facă un ban grămadă 
dintr-un lucru plătit cu suferința 
copilelor păcălite și exploatate de 
clanul gălățean. Un ban grămadă 
care, la un calcul sumar, ar 
acoperi, să zicem, alocațiile a peste 
5.000 de copii, pe o lună de zile. 
Ce ar fi  dacă toți aceia care distrug 
vieți pentru propria bunăstare ar 
fi  lăsați fără agoniseală? Dacă am 
vedea mai des astfel de ”știri” și 
dacă bunurile nu ar fi , dacă sunt 
într-adevăr valorifi cate, vândute 
la licitații aranjate pe sume 
convenabile, pentru privilegiați? 
Câștigul ar fi  dublu. Și de imagine, 
și de încredere, dar mai ales de 
dreptate. Vorba unui bătrân 
interlop: ce e de haram de haram 
se duce! Dar măcar să fi e cu folos 
pentru cei corecţi!  .

nec plus ultra
 

ÎNTR/O CĂLIMARĂ

ION ZIMBRU               (PENTRU DENISA TOMA – LA MULŢI ANI!) 

    am găsit-o într-o călimară/ – aştepta nescrisă, aştepta

    dinspre nordul visului să vină/ cineva sau altă/cineva

     

    şi să-i scoată sufl etul afară,/ cât mai ţine (încă!) vremea ei,

    cât se mai aude orologiul/ prin parfumuri galbene din tei

     

    prin parfumuri albe din salcâmii/ daţi în lacrămi de atâta dor

    pentru cine rabdă (cu tandreţe)/ în adâncul călimărilor

     

    prin suave fi re de lavandă,/ dumitriţe, crini tulburători –

    şi prin câte-n raiuri şi în iaduri/ vor să spui, să urci şi să cobori

     

    ce mireasă, doamne, ce mireasă/ mi-ai adus în sufl etul pustiu,

    îmbrăcată-n rochia eternă/ – şi s-o scriu, până la cer s-o scriu

     

    poate-o să se afl e...(cine ştie!?).../ ce-am găsit în călimara mea –

    poate va citi-o (vre-o-da-tă)/ cineva sau altă/cineva

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul a depăşit 
95.000 de imunizări
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În intervalul 4-5 iunie 2021, în 

judeţul Galaţi au fost vaccinate 

anti-SARS-CoV-2 3.592 de 

persoane, 1.137 primind prima 

doză de ser, iar alte 2.455 pe cea 

de rapel. 

Imunizările s-au produs după 
cum urmează: 1.139 la centrul 
drive-thru (235 prima doză și 904 
rapel), 411 la centrele de la Baza 
Siderurgistul (270 doze unice și 
141 rapel), 408 la centrele de la 
Sala Sporturilor (194 prima doză 

și 214 rapel), 381 la centrele de la 
Patinoar (92 prima doză și 289 ra-
pel), 244 la centrele de la Spitalul 
Militar (44 prima doză și 200 ra-
pel), 186 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (19 pri-
ma doză și 167 rapel), 149 la Cen-
trul Imobil Cantina 2 (39 prima 
doză și 110 rapel), 114 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (26 
prima doză și 88 rapel), 104 la cen-
trele de la Ofi ciul Prefectural Te-
cuci (25 prima doză, 14 doze unice 
și 65 rapel), câte 72 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (13 prima doză 
și 59 rapel) și la Centrul de vacci-
nare Tulucești (20 prima doză și 

52 rapel), 66 la Centrul Casa de 
Cultură Tg. Bujor (18 prima doză 
și 48 rapel), 50 la Centrul de vac-
cinare Ivești (10 prima doză și 40 
rapel), 42 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (11 prima doză și 31 ra-
pel), câte 30 la Centrul de vacci-
nare Berești (14 prima doză și 16 
rapel) și la Centrul de vaccinare 
Corod (8 prima doză și 22 rapel), 
câte 15 la Cabinet dr. Lipșa și la Ca-
binet dr. Fluture, 14 la Cabinet dr. 
Ciubotaru (în aceste cazuri, doze 
unice), 10 la Centrul de vaccinare 
Tg. Bujor (doar rapel) și câte 5 la 
Spitalul de Boli Infecțioase, la Spi-
talul de Psihiatrie, la Cabinet dr. 

Codrescu, la Cabinet dr. Matei, la 
Cabinet dr. Pământ, la Cabinet dr. 
Nebunu, la Cabinet dr. Mihalcia 
și la Cabinet dr. Boldea (din nou, 
doar doze unice).

 Numărul total al persoanelor 
din județul Galați care benefi cia-
ză până în prezent de schema de 
imunizare completă anti-COVID 
este de 81.179, iar, din acest total, 
3.002 persoane au fost vaccinate 
cu doză unică. Alte 13.830 de 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2. 
În ultimele 48 de ore nu au fost ra-
portate reacții adverse post-imu-
nizare. .

CAMPANIA DE VACCINARE ANTI-COVID  .  BILANŢ

 FEMEIE LOVITĂ 

DE BULDO-

EXCAVATOR, 

LA MAŞNIŢĂ 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dintre cei 946 de gălățeni 
testați pentru COVID-19 în ulti-
mele 48 de ore cuprinse în cea 
mai recentă raportare privind 
evoluția pandemiei în județul 
Galați, doar 11 au prezentat un 
rezultat pozitiv, fi ind declarați 
infectați cu noul coronavirus. În 
același interval, aproape 20 de 
bolnavi au primit vestea bună a 
negativării. 

 Galațiul a încheiat săptămâna 
cu o rată mică de pozitivare. Un 
gălățean din 86 testați a avut re-
zultat care a confi rmat existența 
infectării cu noul coronavirus. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 946 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
48 de ore, 11 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Duminică, 6 iunie, au fost con-
fi rmate în urma celor 432 de teste, 
patru cazuri, totalul celor infec-
taţi ajungând astfel la 27.606. 

 Din nefericire, cinci bolnavi au 
pierdut lupta cu virusul weeken-
dul trecut, ceea ce face ca numă-
rul total al victimelor COVID-19 
din Galați să fi e de 860. Toate 
decesele au fost raportate sâm-
bătă, 5 iunie. Tot în cursul we-
ekendului, 19 pacienţi au primit 

vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. Dintre aceştia, 11 au 
fost confi rmaţi "negativi“ du-
minică, 6 iunie. În total, 26.637 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. 

 Duminică, 6 iunie, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se mai afl au în carantină 
la domiciliu 387 de persoane,  18 
erau în izolare la domiciliu, iar 
alte 87, în izolare instituţiona-
lizată. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 149.611 teste. .

regres
Galaţiul a încheiat săptămâna cu 11 noi infectaţi  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Frunzei și Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa și 

Liești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Schela 

și Costache Negri.  . Mariana 

Constandache

ACCIDENT. Lucrările de 

reabilitare a străzii 1 Decembrie 

1918 și mai ales condiţiile în care 

se desfășoară trafi cul pentru 

pietoni și mașini din această 

parte a orașului au făcut o victimă 

sâmbătă, 5 iunie. O femeie în 

vârstă de 87 de ani, care traversa 

strada în zona intersecţiei de la 

Mașniţă, nu a fost observată de 

mecanicul unui boldoexcavator 

care executa lucrări în zonă și 

a lovit-o cu spatele utilajului, în 

timpul unei manevre de mers 

înapoi. Pensionara s-a ales cu 

multiple leziuni în urma impactului 

cu utilajul și asfaltul și a fost 

transportată la spital pentru 

investigaţii și îngrijiri medicale. 

Poliţiștii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, pentru a stabili dacă 

responsabil de accident este 

muncitorul în vârstă de 51 de ani, 

afl at în timpul serviciului, bătrâna 

care traversa strada sau dacă a 

fost vorba de o culpă comună. 

Pe durata cercetărilor, trafi cul în 

zonă a fost grav afectat, pe strada 

1 Decembrie 1918 formându-se o 

coloană de autobuze care nu și-au 

mai putut continua, temporar, 

drumul pe traseu.  . Mariana 

Constandache 
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Lamborghini-ul 
clanului Spaidăr, vândut 
după o luptă acerbă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste un milion de lei, respectiv 

în jur de 220.000 de euro este 

suma pe care statul român a 

încasat-o din valorifi carea unui 

autoturism exclusivist, confi scat 

de DIICOT de la un gălăţean 

acuzat de proxenetism. Șase 

competitori s-au înscris, în 

24 de ore, la licitaţia care s-a 

desfășurat exclusiv online. 

Autoturismul Lamborghini 
Aventador, fabricat în 2014 și 
cu doar 56.000 de kilometri la 
bord, confi scat de procurorii DI-
ICOT din Galați de la Cristi Ali 

”Spaidăr” în cadrul unui dosar 
de proxenetism, și-a găsit un nou 
proprietar în urma licitației care 
a avut loc zilele trecute. Agenţia 
Naţională de Administrare a Bu-
nurilor Indisponibilizate (ANABI) 
a stabilit ca preț de pornire suma 
de 794.544 lei, adică 163.000 de 
euro, cu circa 70.000 de euro mai 
puțin decât prețul la care se vin-
de, de regulă, un astfel de autotu-
rism second-hand pe site-urile de 
profi l. Șase competitori, persoane 
fi zice și juridice, au depus câte o 
cauțiune de zece la sută din valoa-
rea de pornire, bolidul fi ind adju-
decat în cele din urmă la prețul de 
1.073.263, 50 lei, respectiv 218.023 
euro, la un curs BNR de 4,9227 lei 

pentru un euro. Vânzarea Aven-
tadorului poate fi  considerată un 
succes, atât pentru statul român, 
dar și pentru cumpărător, care a 
reușit achiziționarea mașinii la 
un preț mai mic decât cel prac-
ticat pe piața auto.  Totodată, 
reprezentanții ANABI au ținut 
să dea asigurări că s-au luat toate 
măsurile pentru ca autoturismul 
să nu ajungă la fostul proprietar, 
prin interpuși. 

 ”Spaidăr”, 
ticsit de dosare 

Fostul proprietar al Lamb-
orghini-ului vândut zilele aces-
tea,  Cristi Spaidăr, este protago-
nistul unui dosar penal, alături 

de familia sa, pentru constituire 
de grup infracţional organizat, 
trafi c de persoane, trafi c de mi-
nori şi proxenetism. În urma 
perchezițiilor făcute de polițiști 
de la Crimă Organizată în ca-
drul dosarului instrumentat de 
DIICOT Galați, a fost indisponi-
bilizată, alături de alte autoturis-
me de lux și imobile, și această 
mașină, despre care se presupune 
că a fost achiziționată din exploa-
tarea tinerelor, multe minore, pe 
teritoriul României și al Spaniei. 
Concomitent cu ”afacerea” de la 
DIICOT, Spaidăr a mai fost acuzat 
de tentativă de omor, pentru care 
a primit aproape șapte ani de în-
chisoare. ,

PESTE UN MILION DE LEI, BOLIDUL UNUI PROXENET GĂLĂŢEAN  .  LICITAŢIE

Un nou restaurant va fi  des-
chis în curând în zona centrală 
a Galaţiului. Sub deviza „King 
of the Pubs, Pub of the Kings“, 
restaurantul „The Livingroom“ 
se afl ă pe strada Brăilei nr. 28, 
vizavi de Complexul „Potcoava 
de Aur“. Clădirea în care a fost 
amenajat localul este una dintre 
vechile case ale Galaţiului, care 

a fost restaurată în întregime şi 
adaptată necesităţilor unui resta-
urant modern, care îşi propune să 
devină un brand al oraşului. Omul 
de afaceri Dan Dobrea, iniţiatorul 
acestui proiect alături de un grup 
de oameni de afaceri, mizează pe 
calitate, în special în ceea ce pri-
veşte gastronomia, care va fi  sus-
ţinută de băuturi 

fi ne, muzică bună şi evenimente 
speciale. Restaurantul are 110 lo-
curi la interior, cărora li se adaugă 
alte 110 locuri pe terasă, aceasta 
fi ind prevăzută cu toate facilită-
ţile, inclusiv loc de joacă pentru 
copii. Localul a fost inaugurat ofi -
cial în weekend şi se va deschide 
pentru public la mijlocul acestei 

săptămâni. .  V.L. 

inaugurare
Un nou restaurant modern în centrul Galaţiului

Un nou 
tratament 
pentru cancerul 
pulmonar

DESCOPERIRE. 
Autorităţile americane au aprobat 

Lumakras ca primul tratament 

pentru pacienţii adulţi cu cancer 

pulmonar cu celule mici, ale căror 

tumori au un tip specifi c de mutaţie 

genetică numită KRAS G12C și 

care nu s-au vindecat prin alte 

tratamente. Aceasta este prima 

terapie ţintită aprobată pentru 

tumorile cu orice mutaţie KRAS, care 

reprezintă aproximativ un sfert din 

mutaţiile din cancerele pulmonare cu 

celule mici.  . Remus Basalic

 ACHIZIŢII DE 

OPERE DE ARTĂ 

CU FONDURI            

ALE CJ
INVESTIŢIE. Pentru 

al doilea an consecutiv, Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a alocat 

Muzeului de Artă Vizuală fonduri 

pentru a achiziţiona opere de artă ale 

pictorilor, sculptorilor şi grafi cienilor 

gălăţeni. ”Cu excepţia Ministerului 

Culturii, suntem una dintre puţinele 

instituţii publice din România care 

sprijină artiştii plastici locali, mai ales 

pe cei afl aţi la început de carieră. 

50 de artişti plastici gălăţeni şi-au 

prezentat cele mai bune lucrări 

realizate în ultimii cinci ani, iar un juriu 

format din specialişti de la Bucureşti 

va selecta operele de artă care vor 

intra în patrimoniul Muzeului de Artă 

Vizuală din Galaţi”, a precizat Costel 

Fotea, președintele CJ, pe pagina sa 

de Facebook.  Anul acesta, valoarea 

fondurilor alocate este de 100.000 

de lei, iar pentru achiziţie au fost 

propuse peste 130 de lucrări de artă.  

. George Marinescu 

O
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O gălăţeancă, 
într-un top 
realizat 
de „Financial 
News“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă în 2015 era selectată 

printre cei mai de succes tineri 

români la Gala „Forbes 30 

sub 30“, luna trecută, numele 

gălăţencei Roxana Mirică a 

apărut într-un top realizat de 

celebra publicaţie „Financial 

News”: „Meet the 25 Rising Stars 

of Private Equity in Europe” 

– „Faceţi cunoştinţă cu cele 

25 de stele în ascensiune ale 

capitalului privat din Europa”. 

„Talentată pianistă, premian-
tă şi olimpică, dorită de Liceul 
de Artă «Dinu Lipatti» din Bucu-
reşti, apoi elevă la Colegiul Naţio-
nal «Vasile Alecsandri», olimpică 
la chimie, bursieră şi, ulterior, 
absolventă Bachelor of Arts la 
Dartmouth College, specializată 
în biochimie fi zică şi economie, 
gălăţeanca Roxana Mirică şi-a în-
ceput cariera în fi nanţe pe Wall 
Street, în New York, şi a conti-
nuat-o la Londra”, aţi putut afl a, 

în 12 august 2016, din pagina de 
Diaspora a ziarului „Viaţa liberă”. 
În 29 aprilie 2015, ziarul nostru 
relata că Roxana fusese nomina-
lizată de revista Forbes România 
în cadrul Galei "Forbes 30 sub 30“, 
dedicată noii generaţii de tineri 
cu vârsta sub 30 de ani şi perfor-
manţe de excepţie. 

Iată că acum, la vârsta de 35 de 
ani, Roxana Mirică este nominali-
zată de „Financial News” într-un 
top 25 al celor mai promiţători in-
vestitori în private equity pe Euro-
pa, cu vârste între 30-40 ani. 

Din articol, cititorii afl ă că 
Roxana Mirică este născută în 
România şi că a fost promovată 
ca partener la Apax Partners în 
decembrie 2020, la doar trei ani 
de la intrarea în fi rmă. „În cali-
tate de şef al pieţelor de capital 
din Europa, ea conduce eforturi-
le de fi nanţare ale companiei şi a 
strâns peste 10 miliarde de dolari 
pentru Apax, conducând în ace-
laşi timp fi nanţarea pentru mai 
mult de 20 de companii de por-
tofoliu. Cu toate că îşi are biroul 

la Londra, rolul său este global 
şi include gestionarea relaţiilor 
zilnice ale Apax cu băncile şi in-
vestitorii de credit”. 

Articolul reţine că, deşi şi-a fă-
cut un nume dezvoltând soluţii 
creative de capital, intrarea Ro-
xanei Mirică în fi nanţe a fost ne-
obişnuită: „În adolescenţă a fost 
pianistă şi a câştigat peste 20 de 
premii la concursuri internaţio-
nale. Apoi a continuat să studie-
ze chimia şi economia biofi zică la 

Dartmouth College din SUA, pla-
nifi când să urmeze o carieră în 
biotehnologie. Cu toate acestea, 
pentru că mulţi dintre colegii ei 
mergeau la fi nanţe, a decis să în-
cerce şi s-a trezit atrasă de ritmul 
rapid şi de oamenii inteligenţi”.

 Publicaţia mai reţine că, în 
afara job-ului, Roxana este impli-
cată în organizaţiile de caritate 
londoneze Womankind şi Power2 
şi în Dartmouth College Endow-
ment Fund. ,

CEI MAI PROMIŢĂTORI INVESTITORI  .  PERFORMANŢĂ

 AMENDAŢI 

PENTRU 

STAŢIONĂRI 

ILEGALE
SANCŢIUNI. Doi şoferi, 

în vârstă de 19, respectiv, 28 

de ani, au fost depistaţi în timp 

ce staţionau neregulamentar. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Două societăţi comerciale au 
fost depistate având în depozite 
substanţe periculoase. O încălca-
re a legislaţiei în acest domeniu 
a fost constatată de poliţişti cu 
ocazia controlului efectuat la 
punctul de lucru al unei societăţi 
comerciale din municipiul Ga-
laţi, într-un spaţiu de depozitare 
fi ind găsită cantitatea de 840 li-
tri de amoniac tehnic, substanţă 
clasifi cată "toxic“, deţinută fără 
drept şi având termenul de garan-
ţie expirat din anul 2007. O altă 

faptă penală a fost constatată la 
puctul de lucru al unei societăţi 
comerciale din comuna Smâr-
dan, într-un spaţiu de depozita-
re fi ind găsită cantitatea de 204 
litri de produse pentru protecţia 
plantelor, cu termenul de valabi-
litate depăşit, faţă de care nu a 
fost luată măsura neutralizării. 
În consecinţă, întreaga cantitate 
de substanţe periculoase a fost 
indisponibilizată, în cauză fi ind 
întocmit dosar penal pentru co-
miterea infracţiunii de neluarea 
măsurilor de eliminare totală a 
substanţelor şi preparatelor peri-
culoase devenite deşeuri. .

control
Substanţe periculoase deţinute ilegal

Sancţionat                
pentru                   
documente                
lipsă

AMENZI. Un taximetrist, în 

vârstă de 31 de ani, a fost sancţionat 

deoarece îşi desfăşura activitatea 

fără a deţine atestatul necesar. 

Bărbatul a fost depistat în timp 

ce desfăşura activităţi specifi ce 

transportului public de persoane, în 

regim de taxi, pe strada Saturn, fără 

a deţine atestatul profesional necesar 

desfăşurării unor astfel de activităţi. 

În cauză, poliţiştii locali l-au sancţio-

nat contravenţional, cu o amendă în 

sumă de 500 de lei. . Beatrice 

Dumitriu

FORMANŢĂ

Şoferul de 19 ani staţiona voluntar 

cu autoturismul, în dreptul unei 

societăţi comerciale de pe strada 

Nicolae Bălcescu, la mai puţin de 

25 de metri faţă de intersecţie, 

ignorând semnifi caţia indicatorului 

de restricţie rutieră „Oprirea 

interzisă”. Şoferul în vârstă de 

28 de ani staţiona voluntar cu 

autoturismul pe trotuarul aferent 

străzii Anghel Saligny, împiedicând 

astfel trafi cul pietonal în zonă. În 

consecinţă, poliţiştii locali i-au 

sancţionat contravenţional, cu 

amenzi în valoare de 725, respectiv, 

700 de lei.  . Beatrice Dumitriu 
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Numărul pacienţilor 
în stare gravă, 
în continuă scădere
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Puţin peste 120 de români au 

fost declaraţi pozitivi în ultimele 

24 de ore. 90 de pacienţi 

diagnosticaţi cu infecţie SARS-

CoV-2 au decedat, în timp 

ce mai puţin de 30 au fost 

reconfi rmaţi. Duminică, 6 iunie, 

numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 a fost de 

1.678, dintre care 320 se afl au 

la Terapie Intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 6 
iunie, 121 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 25 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 În intervalul 5 iunie (ora 
10,00) – 6 iunie (ora 10,00), au 
fost raportate 90 de decese (49 
bărbaţi şi 41 femei) ale unor pa-
cienţi infectaţi cu noul coronavi-
rus, internaţi în spitale. 82 din-
tre aceste decese sunt anterioare 
intervalului mai sus menţionat 
şi au fost introduse în baza de 
date, la solicitarea Ministeru-
lui Sănătăţii, de către Direcţii-
le de Sănătate Publică din ţară, 

în urma verifi cărilor efectuate. 
Dintre cele 90 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria 
de vârstă 30-39 de ani, două la 
categoria 40-49 de ani, două la 
categoria 50-59 de ani, 24 decese 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
24 decese la categoria de vârstă 
70-79 ani şi 30 decese la categoria 
de vârstă peste 80 ani.

Toate decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au 

prezentat comorbidităţi. În uni-
tăţile sanitare de profi l, numărul 
total de persoane internate cu 
COVID-19 este de 1.678. Dintre 
acestea, 320 sunt internate la Te-
rapie Intensivă. Până duminică, 
la nivel naţional, au fost prelu-
crate 8.000.402 de teste RT-PCR şi 
1.218.572 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 1.218.572 teste RT-PCR 
(3.951   în baza defi niţiei de caz şi 

a protocolului medical şi 7.715 la 
cerere) şi 6.138 de teste rapide. 
Pe teritoriul României, 3.864 de 
persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 2.051 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 23.824 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată se afl ă  75 de 
persoane. .

PUŢIN PESTE O SUTĂ DE NOI INFECTĂRI, ÎN 24 DE ORE  .  COVID-19

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ministrul Mediului, Tánczos 
Barna, declară că Guvernul va 
trebui să propună Comisiei Eu-
ropene, în urma negocierilor 
pentru PNRR, măsuri de descu-
rajare a înmatriculării autove-
hiculelor mai vechi de 15 ani, 
aceasta fi ind cerinţa ofi cialilor 
de la Bruxelles, în schimbul su-
mei mari proiectate a se investi 
în România în infrastructura de 
transport, scrie news.ro. 

Tánczos Barna afi rmă că 
posibilitatea introducerii unei 
taxe pentru maşinile mai vechi 
de 15 este o "temă foarte nouă“, 
ridicată de către ofi cialii de la 
Bruxelles în discuţiile pe tema 

Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR). „E o propu-
nere, practic, a Comisiei (Euro-
pene – n.r.), ca în contrapartidă 
cu investiţiile în infrastructura 
rutieră, România să găsească o 
soluţie de descurajare a înmatri-
culării maşinilor mai vechi de 15 
ani. Este o noutate pentru toate 
ministerele care au fost implica-

te – şi pentru MIPE (Ministerul 
Investiţiilor şi Proiectelor Euro-
pene – n.r.), şi pentru Ministerul 
Transporturilor, şi pentru noi – 
acest lucru. Este un element pe 
care trebuie să-l analizăm şi va 
trebui să venim cu propuneri“, 
a afi rmat ministrul Mediului 
duminică, în emisiunea Insider 
politic, de la Prima TV.

Acesta a adăugat că în foarte 
multe ţări europene se aplică o 
taxă de poluare, fi ind un instru-
ment de reducere a poluării.

„Eu cred că în oraşele mari, cu 
siguranţă, este nevoie de o astfel 
de implicare a autorităţii locale, 
ori printr-o taxă diferenţiată în 
funcţie de poluare, ori de anu-
mite taxe sau anumite restricţii 
de a intra cu anumite tipuri de 

maşini în anumite zone sau este 
nevoie de încurajarea mijloace-
lor de transport electrice în de-
trimentul celor care sunt vechi 
şi care poluează foarte mult. În 
ceea ce priveşte maşinile mai 
vechi de 15 ani, Guvernul, în 
foarte scurt timp, va trebui să 
pună pe masa Comisiei o propu-
nere în acest sens. Nu cred că e 
vorba neapărat de taxă, dar de 
metode de descurajare a acestor 
maşini vechi este nevoie“, a adă-
ugat Tánczos Barna. 

Premierul Florin Cîţu a afir-
mat joi că nu este adeptul ta-
xelor şi nu doreşte impunerea 
unei taxe auto, chiar dacă în 
PNRR este prevăzută descura-
jarea înscrierii de autoturisme 
vechi. .

propunere
Trebuie descurajate achiziţiile de maşini vechi

Prins 
de radar 
cu 203 km 
la oră

 DEŞEURILE, 

ADUSE 

ÎN ROMÂNIA 

DE FIRME 

AUTOHTONE
ILEGAL. Ministrul Mediului, 

Tánczos Barna, afi rmă că deşeurile 

care ajung în România din alte 

ţări europene sunt aduse de fi rme 

româneşti, trecute în documentele 

ofi ciale drept materie primă pentru 

reciclare, însă „fi rma care le aduce 

rămâne cu 10 la sută prelucrat şi 80 

la sută ajunge la groapă”.  Conform 

ministrului, aceste importuri nu sunt 

greşeli, ci ”încălcări intenţionate 

ale legii”, iar în acest context Barna 

anunţă că se lucrează la nivelul 

Guvernului la schimbări care să 

ducă la specializarea unor procurori 

pe infracţiuni de mediu. „Eu cred că 

este mult spus ‘groapa de gunoi’, 

dar este un fenomen generalizat, un 

fenomen care se bazează pe acea 

regulă care permite introducerea 

în statele membre dintr-un alt stat 

membru – şi este valabil pentru 

toate statele membre – a materiei 

prime pentru reciclare. Ceea ce 

se aduce în aceste containere 

declarativ este materie primă 

pentru reciclare. Declarativ, pentru 

că de foarte multe ori în containere 

se găseşte şi altceva decât ceea 

ce este declarat“, apune Barna.El 

consideră că acest fenomen trebuie 

controlat „foarte riguros” împreună 

cu vama şi Poliţia de Frontieră, 

instituţii care trebuie dotate cu 

aparatura necesară depistării unor 

astfel de transporturi.  .Roxana 

Artene Penciu 

INFRACŢIUNE. Un tânăr în vârstă 

de 23 de ani a fost înregistrat de aparatul radar, 

în noaptea de sâmbătă spre duminică, în timp 

ce conducea un autoturism cu viteza de 203 

kilometri pe oră pe o stradă din municipiul Bra-

şov. Bărbatul nu consumase alcool, iar permisul 

de conducere i-a fost suspendat pentru 90 de 

zile. „În jurul orei 1,40, poliţişti din cadrul Biroului 

Rutier Braşov au depistat în trafi c un tânăr, în 

vârstă de 23 ani, care conducea un autovehicul 

pe strada Calea Bucureşti, fără a respecta limita 

legală de viteză prevăzută pentru acel sector de 

drum, respectiv rulând cu o viteză de 203 km/h”, 

informează Poliţia judeţeană Braşov. . R.A.P.
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Doar 1,69 
milioane lei 
pentru 
comune

’
Eu vă pot spune 

ce am plătit în 

ultimii patru ani - 

168 de milioane de 

lei am rambursat! 

Plăteşti, iei alţii, 

plăteşti, iei alţii, 

cam aşa se 

dezvoltă!

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţiwww.viata-libera.ro

Bani 
de investiţii 
europene şi 
refinanţări 
de credite 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin votul consilierilor locali, 

bugetul Galaţiului pe 2021, 

abia votat în aprilie, a fost deja 

rectifi cat pozitiv. Una dintre 

cele mai importante modifi cări 

o reprezintă faptul că oraşul va 

avea la dispoziţie şi un buget 

al creditelor interne în sumă de 

100.000.000 de lei, fi nanţare 

rambursabilă contractată la 

EximBanK, în baza hotărârii 

Comisiei de Autorizare a 

Împrumuturilor Locale din 

13 mai 2021. Banii sunt 

destinaţi realizării unor investiţii 

publice de interes local, care 

benefi ciază de fonduri externe 

nerambursabile de la Uniunea 

Europeană, prin Programul 

Operaţional Regional 2014-

2020. Nu este, însă, singurul 

credit contractat anul acesta 

de Primăria Galaţi. 

„Eu vă pot spune ce am plă-
tit în ultimii patru ani - 168 de 
milioane de lei am rambursat! 
Plăteşti, iei alţii, plăteşti, iei alţii, 
cam aşa se dezvoltă!”, a declarat 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, în şedinţa Con-
siliului Local în care aleşii au 
aprobat, cu 22 de voturi „pen-
tru”, contractarea unei fi nanţări 
rambursabile interne în valoare 
de 100.000.000 de lei şi a uneia 
de 143.498.226,12 lei. 

Dacă primul credit este des-
tinat fi nanţării unor investiţii 
europene, cel de-al doilea are ca 
scop refi nanţarea datoriei publi-
ce locale, mai precis a două îm-
prumuturi contractate de admi-
nistraţia locală în 2015 şi 2017.

 Rezervele 
consilierilor liberali 

„Creditul este o variantă de 
fi nanţare a activităţilor şi a inves-
tiţiilor oricărei entităţi, nu numai 
a municipalităţii. Problema e doar 

ce faci cu acei bani! Să îi investeşti 
în dezvoltare, în proiecte care să-ţi 
aducă un plus de valoare, eventual 
să-ţi reducă nişte cheltuieli pe care 
le-ai avea, să-ţi rezolve nişte proble-
me cum ar fi  transportul public. 
Nu suntem împotriva angajării 
unui credit la modul general, ci să 
avem grijă la resurse în ce domenii 
se va cheltui acest credit. Şi în acest 
sens ştiu că a mai fost o practică 
– s-au mai schimbat destinaţiile. 
Creditul a fost contractat pentru 
un obiectiv şi, ulterior, s-a schimbat 
destinaţia. Aici avem noi rezerve, 
în sensul că am dori să se păstreze 
destinaţiile”, a declarat consilierul 
local PNL Laurenţiu Onose. 

Primarul Ionuţ Pucheanu 
a oferit, declarativ, garanţii în 
acest sens: „De data aceasta vor-
bim strict de sume luate pentru 
cofi nanţările pe fonduri euro-
pene. Avem, anul acesta - sper 
să nu greşesc - în jurul a 90 de 
milioane de lei doar partea de co-
fi nanţare şi cred că mai e o sumă 
necesară pentru cheltuielile nee-
ligibile. Vorbim strict de proiecte 
europene!”.

 Unde se vor duce banii 
Pe lista de investiţii sunt cu-

prinse 19 proiecte de investiţii. 

PENTRU CE SE ÎMPRUMUTĂ PRIMĂRIA GALAŢI ÎN 2021  .  DECIZII

PNDL. În ultima săptămână a lunii mai, 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Adminis-

traţiei a virat, în două tranşe, aproape 156 milioane 

de lei, în vederea decontării facturilor pentru 307 

obiective de investiţii realizate prin etapele I şi II ale 

Programului Naţional de Dezvoltare Locală (PNDL). 

În judeţul Galaţi, doar şase comune au primit sume 

alocate pentru astfel de lucrări afl ate în derulare, ce 

au însumat doar aproximativ 1,69 milioane de lei. 

Cea mai consistentă repartizare de fonduri a revenit 

comunei Griviţa, în jur de 740.000 de lei. Celelalte 

UAT-uri care au primit fonduri, sub 300.000 de lei 

fi ecare, sunt Bălăbăneşti, Cavadineşti, Cuza Vodă, 

Fârţăneşti şi Matca. . George Marinescu

Iată care sunt cele mai generoase 
alocări: 22.780.000 de lei pentru 
modernizarea axei Siderurgiş-
tilor – 1 Decembrie; 11.000.000 
de lei pentru modernizarea axei 
Traian Vuia – Henri Coandă – 
George Coşbuc (tronson Henri 
Coandă – Alexandru Măcelaru); 
8.145.00 de lei pentru reabilita-
rea Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia”; 7.200.000 de lei pentru 
reabilitarea, modernizarea, 
extinderea şi dotarea compar-
timentului de primiri urgenţe 
din cadrul Spitalului pentru 
Copii, câte 6.000.000 de lei sunt 
destinate regenerării urbane a 
zonei Uzinei de Apă (etapa I) şi, 
respectiv, modernizării şi reabi-
litării Şcolii Gimnaziale „Mihail 
Sadoveanu”; 5.500.000 de lei 
pentru reabilitarea zonei istori-
ce Domnească nr. 58; 4.788.000 
de lei pentru punerea în valoare 
a sitului arheologic Tirighina-
Barboşi şi câte 4.000.000 de lei 
pentru creşterea performanţei 
energetice a blocurilor de locuin-
ţe E7/E8/C21/C22 de pe Regiment 
11 Siret, şi respectiv, G2 şi G3 de 
pe strada Constructorilor şi C6C 
de pe strada G-ral Dragalina. 

Pe listă se mai regăsesc: mo-
dernizarea şi dotarea ambula-
toriilor Spitalului „Buna Vesti-
re” (3.800.000 de lei), Spitalului 
„Elisabeta Doamna” (3.200.000 
de lei) şi Spitalului pentru Copii 

(2.000.000 de lei); reabilitarea 
şi modernizarea şcolilor Nr. 33 
(700.000 de lei) şi „Sfântul Gri-
gorie Teologul” (3.000.000 de 
lei); construirea unei grădiniţe 
cu opt săli de grupă în Ţiglina 
II (1.207.000 de lei); centrul de 
recreere pentru persoane vârst-
nice „Tinereţe fără bătrâneţe” 
(2.000.000 de lei); creşterea per-
formanţei energetice a blocurilor 
de locuinţe CD1, CD2, CD3, CD4 
(2.980.000 de lei) şi sistemul e-
ticketing (1.700.000 de lei).

 Bani şi din alte 
împrumuturi 

Trebuie spus că unele dintre 
investiţiile fi nanţate din noul 
credit au benefi ciat de alocări 
fi nanciare şi din celelalte două 
credite contractate în adminis-
traţia Pucheanu. 

Primul credit a fost aprobat 
printr-o hotărâre de Consiliu Lo-
cal în mai 2017. Lista investiţiilor 
fi nanţate din acest împrumut a 
fost modifi cată prin nouă hotărâri 
adoptate în perioada 2017 – 2020! 
Aşa se face că, în cursul anului 
2018 modernizarea axei Siderur-
giştilor - 1 Decembrie 1918 a be-
nefi ciat de o alocare de 1.500.000 
de lei din acest credit în valoare 
totală de 100.000.000 de lei. 

Cel de-al doilea împrumut, tot 
de 100.000.000 de lei, a fost apro-
bat în iulie 2019, iar lista obiec-
tivelor de investiţii a fost modi-
fi cată, ulterior, de patru ori. Pe 
lista iniţială, „Modernizare linii 
tramvai şi carosabil străzile Side-
rurgiştilor şi 1 Decembrie 1918” 
avea o fi nanţare de 31.754.000 de 
lei, iar „Efi cientizarea transpor-
tului public local” - 12.000.000 
de lei. În cursul anului 2020, su-
mele alocate acestor proiecte au 
suferit diminuări sau majorări. 
Ultima modifi care a listei pre-
vedea 32.177.610 lei pentru axa 
Siderurgiştilor – 1 Decembrie 
1918 şi 14.996.454,66 de lei pen-
tru sistemul e-ticketing. 

Rămâne de văzut cum se va 
derula noul credit de investi-
ţii contractat de municipali-
tate.  .
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fotbal
Fanii Oţelului îşi aleg un nou preşedinte

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Asociaţia Suporter Club Oţelul 
Galaţi trece printr-o perioadă ex-
trem de importantă pentru a defi -
ni continuarea proiectului, odată 
cu noile alegeri din cadrul aso-
ciaţiei, programate la Adunarea 
Generală din 27 iunie, ora 11,00, 
la sala de conferinţe Dunărea Bă-
trână din incinta bazei sportive 
Oţelul, conform unui comunicat 
emis de către site-ul ofi cial al clu-
bului roş-alb-albastru. 

Candidaturile pentru funcţi-
ile de preşedinte, vicepreşedinte 
şi secretar în cadrul asociaţiei 
încep de astăzi, 7 iunie, şi se pot 
face până pe 21. Pe 23 iunie va 
avea loc validarea candidaturi-
lor către Comisia Electorală şi 
anunţarea ofi cială a candidaţi-
lor, iar între 24 şi 26 iunie vor fi  
dezbateri fi nale între candidaţi. 
Pentru a candida la funcţiile mai 
sus-enunţate, trebuie îndeplini-
te anumite condiţii: să fi  fost 
membru cotizant (socios) timp 
de minimum un an, să nu deţi-

nă funcţii de conducere într-un 
partid politic şi să nu fi  suferit 
condamnări penale. 

De la înfi inţarea Suporter Club 
Oţelul Galaţi preşedinte a fost 
Cornel Moisescu, cel care şi-a dat 
demisia din funcţie la capătul me-
ciului cu Dacia Unirea Brăila din 
fi nala barajului de promovare, 
după ce a fost ratat un nou obiec-
tiv al echipei de seniori în man-
datul său. De menţionat faptul că 
funcţiile din cadrul clubului au 
fost, cel puţin până în prezent, pe 
bază de voluntariat. .

Junioare de succes la 
un club privat din Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 La începutul săptămânii, lotul 

junioarelor de la ACS Lucian 

Bute (un club particular din 

Galaţi) a luat drumul Banatului 

până la Reşiţa. Aici s-au disputat 

meciurile turneului fi nal al 

„naţionalelor“ pentru categoria 

de vârstă a junioarelor III 

(13 - 14 ani). 

Deja o performanţă de remar-
cat este participarea la turneul 
fi nal a fetelor de la ACS Lucian 
Bute, ceea ce a încununat munca 
unui sezon extrem de difi cil, mai 
ales din cauza condiţiilor impuse 
în contextul pandemiei. 

Antrenoarea Daniela Goldic, 
ajutată de Nicoleta Vlad, a depla-
sat următorul lot de jucătoare:

Bianca Iacob, Sofi a Bălan – 
Andreea Zugrăvel, Maria Istrate, 
Delia Gheorghe, Andreea Movilă, 

Rebeca Bodea, Ana Anton, Miri-
am Streşină, Alessia Albu, Alessia 
Emanoil, Daria Crăciun, Rafaela 
Popescu, Claudia Decianu, Emma 
Preda, Ana Gavrilă, Andreea Albu 
şi Adnana Ancerencu. 

A fost o competiţie foarte 
echilibrată, dovadă că sportul cu 
mingea la semicerc are o sume-
denie de adepţi încă de la aceste 
vârste fragede. Echipa noastră a 
jucat în Grupa a II-a la turneul 
fi nal, alături de Junior BB Buzău 
(victorie cu 27-20), Corona Bra-
şov (25-31) şi CSS Bacău (27-28). 
Supărătoare a fost înfrângerea 
cu braşovencele, dar mai cu sea-
mă cea cu băcăuancele, pe care 
în turneul Grupei Valoare I de la 
Galaţi le învinsese cu 23-22. În 
urma acestui bilanţ, gălăţencele 
au disputat jocul pentru locurile 
5-6, prima parte a ierarhiei fi ind 
ocupată de Corona Braşov, CSS 
Bacău, CSM Bucureşti şi CSS6 
Bucureşti. Acest ultim meci a 

avut loc în compania gorjencelor 
de la CSM Tg. Jiu şi s-a încheiat 
victorios, la scorul de 31-30. A 
fost un joc extrem de echilibrat, 
cu trei reprize fi erbinţi (se joacă 
trei reprize a câte 20 de minute 
la acest nivel) 10-10, 9-7, 12-13. 
Succesul din ultima partidă a 
plasat echipa ACS Lucian Bute pe 
locul al cincilea pe ţară, perfor-
manţa putând fi  catalogată drept 
notabilă.

 Jucătoare convocate 
la lotul naţional 

La această apreciere mai adă-
ugăm încă două: Ana Gavrilă şi 
Andreea Zugrăvel au fost coop-
tate la lotul naţional, iar prima 
dintre ele a fost declarată golghe-
terul turneului de la Reşiţa, cu o 
sumă de realizări excelente – 54 
de goluri în cele patru meciuri. 
Încă o dovadă că drumul Bana-
tului a fost făcut cu folos de că-
tre aceste talentate handbaliste. 

Antrenoarea Daniela Goldic s-a 
declarat mulţumită de evoluţia 
elevelor sale, care au demonstrat 
atitudine şi determinare, ca şi de 
jocul în sine. 

„ Un turneu foarte important, 
în care ne-am dorit o clasare cât 
mai bună. Am sperat într-o victo-
rie cu Braşovul, dar nu s-a putut, 
apoi a fost meciul cu băcăuancele, 
foste vicecampioane la junioare 
IV, pe care l-am pierdut la limită. 
Până la urmă consider că am avut 
o prezenţă reuşită, chiar foarte 
bună, la prima participare într-o 
fază superioară la un campionat 
naţional. Mai sunt şi cele două 
convocări la lot, plus titlul de gol-
gheter al Anei Gavrilă... ” .  

Handbalul gălăţean juvenil 
şi-a mai trecut astfel în cont o 
prezenţă notabilă la un turneu 
fi nal, după ce echipa de junioa-
re I de la CSM Galaţi a încheiat 
pe locul patru pe ţară în urmă cu 
două săptămâni. . 

ECHIPA ACS LUCIAN BUTE, ÎN VECINĂTATEA PODIUMULUI  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. S-au încheiat me-

ciurile de volei ale selecţionatelor 

masculine – Golden European 

League, de la Kiev. ”Tricolorii” noştri 

(selecţioner, prof. Sergiu Stancu, 

antrenorul CSM Arcada) au încheiat  

disputele cu o victorie, 3-1 cu Slo-

vacia, şi trei înfrângeri: 1-3 şi 1-3 cu 

Ucraina şi 2-3 cu Slovacia. Din lotul 

naţional au făcut parte trei jucători 

de la Arcada – triplă campioană 

naţională: Marian Bala, Alexandru 

Raţă şi Vlad Kantor.

TENIS. La Baza Sportivă 

”Atlas” Galaţi s-a desfăşurat o 

competiţie de tenis rezervată celor 

mai mici categorii de sportivi. La 

Under 12 s-a impus Denis Gabriel 

Bocăneală, de la clubul organizator, 

care a obţinut trei victorii. Narcisa 

Marcu (Clubul Dacia Galaţi) s-a 

impus la Under 14, tot cu trei victorii 

fără înfrângeri.

RUGBY. Divizia Naţională 

de rugby (eşalonul al doilea) a 

programat etapa a 7-a, penultima a 

turului. Gălăţenii de la CS Muni-

cipal au jucat pe teren propriu cu 

RC Griviţa Bucureşti cu care au 

încheiat la egalitate: 12-12, după 

ce la pauză au condus oaspeţii cu 

6-5. Punctele gălăţenilor au fost 

realizate de Dănăilă şi Manolachi – 

câte o încercare (eseu) şi Partenie – 

transformare. În weekend urmează 

o deplasare, la CSM Suceava.  .

O victorie şi 
trei înfrângeri 
în Golden 
League

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Radu 
Drăguşin, 
punct 
de interes 

FOTBAL. Cu toate că a semnat 

contract de profesionist cu Juventus 

şi este bine văzut la clubul italian, sunt 

şanse mari ca Radu Drăguşin (19 ani) să 

plece la altă echipă, măcar sub formă de 

împrumut. Perspectivele tânărului fundaş 

român au atras mai multe cluburi din cam-

pionatele importante ale Europei, printre 

care RB Leipzig, Lille, Fiorentina sau 

Lazio. Fundaşul român a debutat pentru 

Juventus în sezonul precedent în Serie A 

şi este evaluat la o sumă de transfer de 15 

milioane de euro, conform presei occiden-

tale. . Florin Radu
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Galaţiul
are mai puţini salariaţi 
decât în plină pandemie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Chiar dacă, odată cu 

ridicarea restricţiilor privind 

răspândirea coronavirusului, 

mediul de afaceri începe să se 

dezmorţească, pe piaţa muncii 

încep să se cuantifi ce efectele 

„undei de şoc” a crizei induse de 

pandemie. 

La nivelul judeţului Galaţi, 
efectivul salariaţilor era la sfâr-
şitul primului trimestru al aces-
tui an de 119.734 persoane, mai 
mic cu 382 de salariaţi decât în 
martie 2020, în plină perioadă 
de blocaj din cauza pandemiei, 
potrivit datelor centralizate de 
Direcţia Judeţeană de Statistică 
(DJS) Galaţi. 

Acest rezultat se înregistrea-
ză în condiţiile în care, în luna 
martie a.c., recuperările pe pia-
ţa muncii s-au materializat prin 
creşterea cu 373 de persoane a nu-
mărului de salariaţi faţă de luna 
precedentă.

Trendul este asemănător şi 
la nivel naţional. Astfel, efecti-
vul salariaţilor la sfârşitul lunii 
martie 2021 a fost în România 
de 5.413.705 persoane, mai mare 
cu 18.692 persoane faţă de luna 
februarie 2021, dar mai mic cu 
12.049 persoane comparativ cu 
efectivul salariaţilor de la sfârşi-
tul lunii martie 2020. 

În ceea ce priveşte drepturile 
salariale, se constată, totuşi, un 
trend ascendent, însă Galaţiul ră-
mâne ca nivel al veniturilor an-
gajaţilor în mod substanţial sub 
media pe ţară. Mai exact, la nivel 
naţional, câştigul salarial mediu 

nominal brut a fost 5.785 lei, cu 
288 lei (+5,2 la sută) mai mare 
decât în luna februarie 2021. În 
ceea ce priveşte câştigul salarial 
mediu nominal net, acesta a fost, 
la nivel naţional, în martie 2021, 
de 3.547 lei, în creştere faţă de 
luna precedentă cu 182 lei (+5,4 
la sută).

Spre comparaţie, în luna mar-
tie 2021, câştigul salarial mediu 
nominal brut în judeţul Galaţi a 
fost de 5.278 lei (cu 507 lei sub 
media naţională), cu 1,7 la sută 
mai mare decât în luna februa-
rie 2021. În acelaşi timp, salariul 
mediu brut înregistrat la Galaţi 

la sfârşitul primului trimestru al 
acestui an este cu 7,9 la sută mai 
mare decât în aceeaşi perioadă a 
anului trecut. 

În ceea ce priveşte câştigul sa-
lariul mediu net din judeţul Ga-
laţi, acesta a fost în luna martie 
2021 de 3.231 lei, mai mare cu 
2,0 la sută faţă de luna februarie 
2021. Faţă de luna martie 2020, 
câştigul salarial mediu nominal 
net din luna martie 2021 a înre-
gistrat, de asemenea, o creştere 
cu 7,9 la sută în judeţul Galaţi. 

„La nivelul judeţului Galaţi, 
faţă de luna februarie 2021, câş-
tigul salarial mediu nominal net 

din luna martie 2021 a crescut 
cu 3,0 la sută în industrie şi con-
strucţii şi cu 1,8 la sută în servicii, 
dar a scăzut cu 7,4 la sută în agri-
cultură, silvicultură şi pescuit”, 
precizează Direcţia Judeţeană de 
Statistică (DJS) Galaţi. 

Pe domenii de activitate, în ju-
deţul Galaţi, cel mai mare câştig 
salarial mediu net se înregistra, 
la sfârşitul primului trimestru, 
în servicii, cu 3.428 lei, în timp 
ce în industrie şi construcţii sa-
lariul mediu net era de 2.935 lei, 
iar în agricultură, silvicultură şi 
pescuit salariul mediu net era de 
2.119 lei. .

EVOLUŢIE PE PIAŢA MUNCII  .  EFECTE

 TOT MAI GREU 

DE GĂSIT 

NOI ANGAJAŢI
REVENIRE. Peste 33.000 

de joburi noi, 1,1 milioane de 

aplicări şi 20.000 de noi candidaţi 

sunt cifrele înregistrate în luna 

mai pe platforma de recrutare 

online eJobs.ro, aceasta fi ind 

cea mai bună lună a anului şi a 

doua din istorie, după ianuarie 

2020, potrivit companiei. Evoluţia 

este determinată în principal de 

introducerea măsurilor de relaxare 

şi creşterea încrederii angajatorilor 

în revenirea economică.“Vedem 

o intensifi care a activităţii în 

sectoarele care au mers oricum 

bine în ultimul an, dar şi o revenire 

a unor domenii care aşteptau 

semnale de creştere economică, 

precum HoReCa. În acest caz, 

ridicarea restricţiilor, dar şi 

apropierea sezonului estival a 

crescut semnifi cativ numărul 

de locuri de muncă disponibile 

în piaţă. De altfel, ca şi în cazul 

IT-ului, şi în ceea ce-i priveşte pe 

angajatorii din HoReCa, ne afl ăm 

în faţa unei situaţii foarte similare 

cu realitatea din 2018, 2019: devine 

foarte greu să găseşti candidaţi în 

piaţă“, a explicat Roxana Drăghici, 

Head of Sales, eJobs România. 

Dintre joburile nou apărute în luna 

mai, 87 la sută au fost postate de 

angajatorii din România, 7,8 la sută 

de cei din străinătate şi 5,2 la sută 

au fost joburi remote.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Costul orar al forţei de muncă 
în formă ajustată (după numărul 
zilelor lucrătoare) a înregistrat 
în primul trimestru din acest an 
o rată de scădere de 2,58 la sută, 
faţă de trimestrul precedent şi o 
rată de creştere de 5,56 la sută 
comparativ cu aceeaşi perioadă 
din 2020, potrivit datelor Institu-
tului Naţional de Statistică (INS). 
De asemenea, faţă de trimestrul 

patru al anului trecut, costul orar 
al forţei de muncă (în formă ajus-
tată după numărul zilelor lucră-
toare) a scăzut în majoritatea ac-
tivităţilor economice. "Cele mai 
semnifi cative scăderi ale costului 
orar al forţei de muncă (în formă 
ajustată după numărul zilelor lu-
crătoare) s-au regăsit în interme-
dieri fi nanciare şi asigurări (-8,88 
la sută), producţia şi furnizarea 
de energie electrică şi termică, 
gaze, apă caldă şi aer condiţionat 
(-8,34 la sută), respectiv activităţi 

de spectacole, culturale şi recre-
ative (-8,08 la sută)“, se arată în 
comunicatul INS. 

Pe de altă parte, cea mai mare 
creştere a costului orar al forţei 
de muncă în formă ajustată după 
numărul zilelor lucrătoare s-a 
înregistrat în învăţământ (2,48 
la sută). Faţă de trimestrul ante-
rior, componenta cheltuielilor di-
recte (salariale) cu forţa de muncă 
a scăzut cu 2,56 la sută, iar cea a 
cheltuielilor indirecte (non-sala-
riale) cu 3,01 la sută. .

producţie
Costul orar al forţei de muncă

Creştere 
a afacerilor 
din comerţ

VÂNZĂRI. Volumul cifrei de afaceri 

din comerţul cu amănuntul (cu excepţia 

comerţului cu autovehicule şi motociclete) a 

crescut în primele patru luni faţă de aceeaşi 

perioadă a anului trecut, atât ca serie brută, 

cât şi ca serie ajustată în funcţie de numărul 

de zile lucrătoare şi de sezonalitate, cu 12,5 la 

sută, respectiv cu 8,7 la sută, informează INS. 

Rezultatul a fost obţinut în condiţiile creşterii 

vânzărilor de produse nealimentare (+22 la 

sută), comerţului cu amănuntul al carburanţilor 

pentru autovehicule în magazine specializate 

(+9,3 la sută) şi vânzărilor de produse alimen-

tare, băuturi şi tutun (+5,2 la sută). . O.A.C.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează strungari, frezori. 

Tel. 0744779518. (267493) 

 • Companie multinaţională anga-

jează muncitori califi caţi în mese-

ria de MACARAGIU cu autorizaţie 

grupa A. Dacă ai experienţă de mi-

nim 2 ani și cunoștinţe în operare 

macara cu graifer: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267441) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 
angajează: agent interven-
ţie şofer, agent securitate. 
Relaţii la telefon 0755.050470. 
(266815) 

 • Angajăm devizier ofertare/
decontare în construcţii. CV 
la adresa offi ce@coopgalati.ro 
sau la fax 0236463375. Relaţii 
suplimentare la 0751299111. 
(266966) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 
angajează: lăcătuși confecţii 
metalice, sudori tăietori auto-
gen pentru reparaţii și întreţi-
nere barje și dulgheri. Relaţii 
la tel. 0744606603 între orele 
8.00 – 16.00. (267179) 

 • SC angajează muncitori califi -
caţi în construcţii. 0741582972. 
(267311) 

 • Mamaia, angajam pentru sezon 
Grataragii, Aj bucatarie, Barmani, 
Vanzatori Clatite, Gogosi si mun-
citori necalifi cati. Oferim cazare, 2 
mese si salarii de la 2500-4500 lei 
in mana, persoanele cu permis(B) 
au prioritate. Telefon 0724/557997 
(267319) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 
facem deplasări. Rugăm serio-
zitate. Nr. contact: 0756458101. 
(267385) 

 • Restaurant- hotel angajăm 
bucătar. Telefon 0749278177. 
(267402) 

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(267409) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic. Tel. 0749223352. 
(267410) 
 • SC angajează inginer în indus-
tria alimentară- panifi caţie. Tel. 
0749223352. (267411) 
 • SC angajează şofer distribuţie. 
Tel. 0749223352. (267412) 
 • SC angajează coordonator dis-
tribuţie locală. Tel. 0749223352. 
(267413) 
 • SC angajează lăcătuş mecanic. 
Tel. 0749223352. (267414) 
 • SC angajează gestionar-maga-
zioner. Tel. 0749223352. (267415) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (267419) 

 • Damen Workforce angajează 
muncitori califi caţi în meseriile 
de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 
NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-
fi carea necesară și experienţă de 
minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -
caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCTOR NAVAL și 
SUDOR pentru muncă în străină-
tate. Dacă ai experienţă de minim 
2 ani în meserie și esti o persoa-
nă ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 
0762-473.313 (267440) 
 • SC angajează operator produ-
se metalurgice, zona Tirighina. 
0722487770. (267489) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267443) 

 • Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi. Salariu 100 lei/zi. Tel. 

0751609049. (267458) 

 • Angajăm manipulant-amba-

lator marfă depozit sare. Tel: 

0746.286.991, 0742.108.514. 

(267465) 

 • Angajăm delegaţi distribuţie 

şi muncitori depozit băuturi. 

0745.230.226. (267467) 

 • Persoană juridică angajez per-

sonal: electricieni, maiştri elec-

tricieni şi ingineri electricieni 

cu experienţă. Informaţii la tel. 

0722674768. (267553) 

 • SC angajez şof. cat-B, cu expe-

rienţă min. 5 ani. Tel. 0744128768. 

(267586) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Nr. 
crt

Data planificata 
pentru retragere

Durata 
planificata 
(interval)

Instalatii retrase / Locatia 
(localitatea+strazi)

1. 15.06.2021 09.00 – 15.00 Loc. Filesti – zona fostului CAP;
2. 15 - 17.06.2021 09.00 – 17.00 Loc. Tepu – partial;

3. 16.06.2021 09.00 – 17.00

Str. Pescarusului, Aleea Graurilor, Aleea 
Rachitei, Aleea Dropiei, Aleea Libelulei, Str. 
Privighetorii – intre str. Malul Brates si str. 
Caprioarei, Str. Zimbrului intre str. Malul Brates 
si str. Pescarusului, Aleea Egretei, Str. Jderului 
-  Abona  casnici si Agen  economici aferen . 
Sta e pompare Apa-Canal.

UAT comuna Nicoreşti, Judetul Galaţi, organizează concurs pentru
ocuparea pe perioada determinata a functiei contractuale de 

executie de Conducator utilaj 
in cadrul Serviciului public local de deszapezire, 

din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Nicoreşti. 
Concursul se organizează la sediul Primăriei comunei Nicoreşti, în data de 
30.06.2021, ora 10:00 - proba scrisa si 02.07.2021 - interviul. 

Dosarele de înscriere la concurs se depun la sediul Primăriei Comunei 
Nicoreşti, în termen de 10 de zile de la publicarea anunţului în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea a III-a.

Condiţiile specifi ce necesare în vederea participării la concurs şi a 
ocupării funcţiei contractuale sunt:

studii generale;- 
vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei – nu - 
necesită;
permis de conducere categoriile B și C;- 
califi care mecanică și întreţinere;- 
califi care mașinist la mașini pentru terasamente sau dovada inscrierii - 
la un astfel de curs;

-  stare de sănătate corespunzătoare atestată prin acte medicale emise 
de către un cabinet medical specializat de medicina muncii. 

Condiţiile de desfăşurare a concursului, condiţiile de participare la 
concurs, bibliografi a şi actele solicitate pentru dosarul de înscriere sunt 
afi şate la sediul Primăriei Nicoreşti, Jud. Galaţi şi pe siteul Primăriei 
Comunei Nicoreşti, la adresa www.primarianicoresti.ro.  

Dosarele de concurs trebuie sa conţină documentele prevăzute la art. 
6 din H.G. 286/2011. 

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei comunei Nicoreşti 
şi la nr. de telefon 0236.867.021.

•

a

COMUNA MUNTENI, cu sediul în loc Munteni, strada Mihai Viteazul nr. 31, județul 
Galati, organizează concurs, pentru ocuparea următoarelor 2 posturi  contractual, 
aprobat prin H.G. nr. 286/2011, modifi cată şi completată de H.G. nr. 1027/2014.
Denumirea postului:
- MUNCITOR CALIFICAT - post vacant/ contractual, pe perioadă nedeterminată 
in cadrul Compartimentului de Gospodarire Comunala
- PAZNIC-  post vacant/ contractual, pe perioadă nedeterminată in cadrul 
Compartimentului Administrativ

Condiţii specifi ce de participare la concurs:
- nivelul studiilor - mediu;
- vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării postului - 5 ani
 Data, ora şi locul de desfăşurare a concursului:

proba scrisă  în data de 1 iulie 2021, ora 10.00, la sediul instituției;             - 
proba interviu în data de 5 iulie 2021, ora 12.00, la sediul instituției.  - 

Data limită până la care candidaţii vor depune actele pentru dosarul de concurs este  
de 10 zile de la afi şare, la sediul instituției.
Date contact: secretariat, telefon 0236820126.

- 

- 
-

COMUNA MUNTENI, cu sediul în loc Munteni, strada Mihai Viteazul nr. 31, județul 
Galati organizează concurs pentru ocuparea următoarelor 2 posturi contractual

ANUNȚ CONCURS PENTRU POST CONTRACTUAL

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

ANUNȚ CONCURS PENTRU POST CONTRACTU

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Clubul Sportiv Muncipal Galati, 
cu sediul în Galati, str. George 
Cosbuc, nr.253 (incinta patinoar), 
cod fi scal 39493486, organizează 
concurs pentru ocuparea funcţiei 
contractuale vacante de execu-
ţie de inspector de specialitate 
gradul IA din cadrul Serviciului 
organizare competitii - 2 posturi 
vacante Concursul constă în 3 
etape succesive, dupa cum ur-
mează: - selecţia dosarelor de 
înscriere; - proba scrisă; - inter-
viu; Proba scrisă va avea loc pe 
data de 30.06.2021, ora 13.00 
Proba interviu va avea loc pe data 
de 06.07.2021, ora 10.00 Condiţii 
de participare la concurs: a) stu-
dii superioare de lunga durata in 
domeniul educatiei fi zice si spor-
tului sau stiinte ingineresti b) ve-
chime în munca minim 5 ani; c) 
experienta in domeniul sportive, 
in functii care presupun organiza-
rea competitiilor si coordonarea 
activitatilor sportive. Dosarele de 
înscriere la concurs se pot depu-
ne în termen de 10 zile lucrătoa-
re de la data publicării anunţului 
(07.06.2021), respectiv până pe 
data de 22.06.2021 orele 16.30, la 
sediul Clubului Sportiv Municipal 
Galati, compartiment Resurse 
umane si juridic din Bd. G. Cosbuc 
nr. 253 (incinta patinoar) si trebuie 
să conţină în mod obligatoriu do-
cumentele prevăzute la art. 6 din 
HG nr. 286/2011 pentru aproba-
rea Regulamentului-cadru privind 
stabilirea principiilor generale de 
ocupare a unui post vacant sau 
temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale şi a crite-
riilor de promovare în grade sau 
trepte profesionale imediat supe-
rioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar plătit din fon-
duri publice. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Clubului 
Sportiv Municipal Galati din Bd. 
G. Cosbuc nr. 253 (incinta pati-
noar), nr. de telefon 03366802557, 
persoană de contact –Gillda 
Micu inspector resurse umane – 
Compartiment Resurse Umane și 
Juridic. (267471) 

 •Angajăm muncitori necalifi caţi 
(bărbaţi) pentru lucrări de curăţa-
re+ vopsire barje în reparaţii. Tel. 
0754255871. (267510) 
 • Angajez ajutor bucătar, mun-
citoare spălat vase. 0758628329 
(267526) 
 • Pangrand GL. Vînători angajează 
contabil primar. Tel. +4075603692 
(267527) 

  • ŞCOALA GIMNAZIALĂ “ALEXEI 
MATEEVICI”cu sediul în comuna 

Movileni, judeţul GALAŢI organi-

zează concurs în vederea ocupă-

rii funcţiei contractuale vacante 

– PERIOADĂ NEDETERMINATĂ, 

de administrator fi nanciar I 

(S) 0.50 post/normă conform 

H.G. 286/23.03.2011 modifi -

cată și completată prin H.G. 

1027/11.11.2014, completată prin 

H.G. 427/10.06.2015 și modifi carea 

art. 2 prin H.G. 269/13.04.2016. - 

TIPUL PROBELOR DE CONCURS. 

- Proba scrisă se desfășoară la 

sediul unităţii școlare, în ziua de 

2.07.2021 începând cu ora 8.00 - 

Proba practică se desfășoară la 

sediul unităţii școlare, în ziua de 

7.07.2021 începând cu ora 8.00 

- Proba interviu se desfășoară 

la sediul unităţii școlare, în ziua 

de 12.07.2021 începând cu ora 

8.00 Candidaţii vor depune do-

sarele de participare la concurs 

în perioada 08.06-25.06.2021, în 

intervalul orar 800 – 1400 la sediul 

ŞCOLII GIMNAZIALE “ ALEXEI 

MATEEVICI ” Com Movileni. 

Relaţii suplimentare se pot obţine 

la sediul unităţii școlare după cum 

urmează: - persoana de contact: 

Sonu Elena Ramona, - număr de 

telefon: 0236 – 823262 - e -mail: 

scoala.movileni@yahoo.com. 

(267594) 

• Angajez personal pentru sorta-

re haine second-hand şi pentru 

reparat gablontzuri, punct de lu-

cru zona Metro. Tel. 0745519111. 

(267549) 

 • Angajez persoana pentru men-

tenanta/ intretinere diverse. 

Relatii la tel. 0753311113 de luni 

pana vineri intre orele 11:00-18:00. 

(267550) 

 • Angajam cofetar si ajutor de 

cofetar cu experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00-18:00. (267551) 

 • Angajez repartitor pliante la 

scări de bloc. 0740604073. 

(267554) 

 • Depozit materiale de con-

strucţii angajează şofer cat.B şi 

manipulant. Tel. 0722522371. 

(267568) 

 • Angajăm urgent lăcătuşi, 

sudori, inginer mecanic. 

Telefon 0740580936 (9.00-

17.00). (267572) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizolatori, 
sudori, lăcătuşi mecanici. Rugăm 

personalul să fi e califi cat pe mese-

ria respectivă. Nr. tel. 0735510561. 

(267585) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • Angajăm urgent personal la cu-

răţenie în hypermarket, 8 ore/ zi. 

Tel. 0745903810. (267599) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, domiciliat la ţară, 

lucrător Liberty Galaţi, doresc să 

cunosc doamnă vârstă apropiată, 

iubitoare şi înţelegătoare, în ve-

derea căsătoriei. Rog sinceritate. 

Telefon 0755958875 (267529) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Hidroizolaţii, amenajări, con-

strucţii. Tel. 0722923188. 

(267533) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (267566) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267567) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267575) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (267584) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

 DIVERSE  

 • LIBERTY GALATI S.A. anun-
ta publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Montare echipamente 

la Linia de taiere transversala 

NOVASTILMEC - LBC” propus a 

fi  amplasat in Calea Smirdan Nr.1, 

Municipiul Galati, Judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la adresa 

de internet. http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/acordul -de-

mediu. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (267596) 

Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galaţi, 
din judeţul Galaţi, anunţă 

publicarea documentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectoarele cadastrale nr. 11, 18, 20, 

începând cu data de 07.06.2021, 
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi situat în Str. Domnească nr. 54, 
conform art. 14 alin. (1) și (2) din Legea cadastrului 
și a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările și completările ulterioare.
Cererile de rectifi care a documentelor tehnice 

vor putea fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galaţi 
și pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară.

Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galaţi, 

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ 
A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitivpozitiv
rtifi cat medical, 

ă,

v

OFERTĂ!

50 de baniBUCATA

14683+AC 2019

dd
cer
cu 
şi in

isis
er

414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

* 2,50 lei 
PACHETUL
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând garsonieră, Odobeşti 1Bis, 

et.3. Tel. 0767586250. (267559) 

 • Persoană fi zică vând garsonie-

ră, CT, liberă, stare bună, 30.000 

euro, negociabil. Tel. 0745028553. 

(267609) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, str. 

Furnaliştilor, J4, etaj 9/10, fără cen-

trală, semimobilat. 0751518501, 

0751518502. (267416) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 1 camera, Mazepa. Telefon 

0741617585. (267573) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

semi+ balcon, Micro 40, îmbună-

tăţit. Tel. 0743331891, 0742516150. 

(267552) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. Exclus fi r-

mă. 0757574595. (267436) 

 • Teren+ casă 700 mp, str. 

Ştefan cel Mare, 85 E/mp. Tel. 

0773862757. (267555) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament semimobi-

lat. Tel. 0747843487. (267506) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

semidecomandat, 3/4, Micro 38, 

în spatele pieţei, complet mo-

bilat, utilat. Preţ 1200 lei/ lună. 

Tel. 0771881422, 0750608937. 

(267581) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(267587) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 DECESE  

 • În aceste momente de 

adâncă tristeţe, suntem 

alături de colega noastră, 

Manole Vasilica, la trecerea 

în eternitate a mamei sale 

şi îi transmitem sincerele 

noastre condoleanţe! 

Întregul colectiv al Curţii de 

Apel Galaţi. (267582) 

 • Soţul, fi icele, ginerii 

şi nepoţii au regretul şi 

tristeţea de a vă anunţa 

decesul dragii lor 

NEGRU ADRIANA (BUNA), 

76 ani. Drum lin printre 

stele! Este depusă la capela 

Eternitatea. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 

7 iunie, orele 12.00, la biserica 

Cimitirului Eternitatea. 

(267601) 

 • Rămas bun, Buna! Vei fi  

mereu în gândurile noastre! 

Familia Antohi. (267602) 

 • Suntem alături de 

familie în momentele grele 

pricinuite de decesul 

ing. RUSU ANETA. 

Dumnezeu să o ierte 

şi să o odihnească în pace. 

Familia Calistru. (267603) 

 • Am pierdut-o pentru 

totdeauna pe MAMA, 

ANETA RUSU. 

Un om minunat, vesel, 

frumos, modest 

şi mândră de familia ei. 

Să ai drumul lin 

şi somnul uşor! Dumnezeu 

să te aibă în pază! 

Magdalena şi Dan. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc astăzi, 

7.06.2021, la orele 13.00, 

la Biserica „Sf. Trei Ierarhi“, 

Galaţi. (267604) 

 • Cu durere în sufl et, 
anunţăm ca s-a stins 

din viaţă draga noastră 
mamă, bunică, 

străbunică şi soacră, 
LUPA CATINCA. 

O vom iubi mereu şi va 
rămâne veşnic în sufl etele 
noastre. Trupul neînsufl eţit 
se afl ă depus la Biserica Sf. 
Vasile, iar înhumarea va avea 

loc marţi, 08 iunie 2021,
 la Cimitirul Sf. Lazăr. 

Familia Manoliu. (267606) 

 • Regretăm dispariţia 
fulgerătoare a celei 

care a fost sora mea 
NEGRU ADRIANA 

(DIDINA), 76 ani. 

Omagiile îi pot fi  aduse la 
capela Cimitirului Eternitatea, 

iar înmormântarea 
va avea loc astăzi, 

ora 12.00. 
Fam. Stratia şi Dumitru 

Pintilie. (267607) 

 • Nepoatele Iulia Enache 
şi Michaela Honciu (Canada) 

regretă dispariţia mătuşii 
NEGRU ADRIANA 

(DIDINA). 

Suntem alături 
de Irina Negru, Dana 
şi Marcel Blaga. 

Dumnezeu să o ierte! (267608) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlineşte un an 
de la trecerea în nefi inţă 
a scumpei noastre soţii,

 mame şi bunici 
BORCA-TASCIUC 

CONSTANŢA.

 
Vei trăi mereu în inimile noastre 
şi-L rugăm pe bunul Dumnezeu 

să-ţi dea odihnă veşnică! 
Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (267605) 

 • Firma Remat autorizată de Min. 
Mediului în Programul „Rabla” 
2021, achiziţionează de la pers. 
fi zice şi juridice Autoturisme/ 
Autoutilitare pentru Programul 
„Rabla” şi casări. Certifi catul de 
distrugere şi documentaţia pe loc. 
Tel. 0755874388 sau 0753051106, 
Galaţi. (267597) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Avicola Galaţi vinde găini vii 
la un preţ foarte avantajos. Tel. 
0728320970. (267499) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr navete 1/20 
Bergenbier şi Becks. 
0745.230.226. (267466) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 
alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare vă facem cunoscut că 
în ziua 30, luna IUNIE, ora 10.00, 
anul 2021, la S.F.M. Tecuci din lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr.43, judeţul Galaţi, se va 
vinde la licitaţie, următoarele bu-
nuri imobile, proprietate a debi-
torului HRUBARU NECULAI, cu 
domiciliul în com. Drăgăneşti, jud. 
Galati: - Teren arabil in suprafa-
ta de 5000 mp, tarla 86, parcela 
529/123, situat in com. Drăgăneşti, 
jud. Galati, deţinut în baza titlu-
lui de proprietate nr. 12643 din 
25/03/2008, preţ – 18.000 lei; - 
păşune în suprafata de 5000 mp, 
tarla 71, parcela 19/1, situat in 
com. Drăgăneşti, jud. Galati, de-
ţinut în baza titlului de proprietate 
nr. 6619-58 din 10/03/1997, preţ – 
18.000 lei. Preţurile afi şate sunt la 
primul termen de licitaţie. Licitaţia 
va avea loc în data de 30.06.2021 
ora 10.00 in localitatea Tecuci, str. 
1 Decembrie 1918 nr. 43 (sediul 
SFM Tecuci). Invităm pe cei care 

pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri, să înştiinţeze despre 
aceasta, organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunurilor sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaşie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei 

următoarele documente: a) oferta 

de cumparare cu indicarea exacta 

a bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, be-

nefi ciar Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi, des-

chis laTrezoreria Municipiului 

Galati, CUI - 3878783. c) impu-

ternicirea persoanei care îl repre-

zintă pe ofertant; d) pentru per-

soanele juridice române, copie de 

pe certifi catul unic de înregistra-

re eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română ; f) 

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g) 

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe pro-

prie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia 
de a respecta prevederile legale 
speciale, cum ar fi  obligaţiile de 
mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau altele 
asemenea, respectiv: …..... Alte 
informaţii de interes pentru cum-
părător, după caz: Se vor respecta 
măsurile de apărare si protectie 
împotriva infectării cu noul coro-
navirus SARS – COV 2 ( Covid 19). 
Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul nostru sau 
la telefon 0236-810551. (267496) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

7

1548 u Se naşte GIORDANO 
BRUNO (m. 1600, ars pe rug din 
ordinul Inchiziţiei), astronom 
italian. A susţinut teoria 
heliocentrică a lui Copernic.
1716  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CANTACUZINO 
STOLNICUL (n. 1640 cca), 
cărturar erudit, personalitate de 
seamă a vechii culturi româneşti, 
istoric, geograf, diplomat.
1772 u Se naşte ROBERT 
STEVENSON (m. 1850), inginer, 
inventator britanic. A inventat 
luminile intermitente şi 
hidroforul.
1848 u Se naşte PAUL GAUGAIN 
(m. 1903), pictor francez.
1886 u Se naşte HENRI COANDĂ 
(m. 1972), inginer, membru al 
Academiei Române, creatorul 
primului avion cu reacţie din lume 
(1910) şi descoperitorul efectului 
Coandă în aeronautică (1934).
1917 u  Se naşte DEAN MARTIN (m. 
1995), actor, cântăreţ american.
1930 u Reîntoarcerea în ţară a 
prinţului Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen, îndepărtat de la 
succesiunea tronului în 1926.
1940 u Se naşte TOM JONES, 
interpret englez de muzică uşoară.
1958 u Se naşte PRINCE [PRINCE 
ROGERS NELSON] (m. 2016), cân tă-
reţ, producător şi actor american.
1966 u Încetează din viaţă 
JEAN ARP (n. 1887), pictor, 
sculptor, scriitor francez, laureat 
cu Premiul Internaţional de 
Sculptură la Veneţia.
1976 u Se naşte, la Galaţi, 
GABRIELA MOISI 
ALEXANDRESCU, pictoriţă, 
pedagog, membră a UAPR.
1991 u Se inaugurează, la Galaţi, 
Monumentul Eroilor Revoluţiei 
din Decembrie 1989, amplasat 
în faţa Prefecturii, realizat de 
arhitectul Aurel Pop.
2013 u Încetează din viaţă SIMON 
AJARESCU (n. 1936, la Galaţi), 
poet, publicist. 

Jeremy Bentham, 
un vizionar 
al vremurilor sale
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Jeremy Bentham, jurist, fi losof 
şi reformator social englez (năs-
cut 15 februarie 1748 – decedat 
6 iunie 1832), a rămas cunoscut 
pentru contribuţiile sale în dez-
voltarea iniţială a utilitarismului 
– o teorie morală care permite o 
evaluare a acţiunilor indivizilor 
şi are două dimensiuni esenţiale: 
un criteriu al binelui şi unul al 
răului.

Utilitarismul formulează răs-
punsuri de forma: ”Ce trebuie 
făcut”, ”Ce trebuie să admirăm”, 
„Cum e bine să trăim”, cu ajutorul 
unor termeni împrumutaţi din 
economie, cum ar fi  maximizare 
(a utilităţii, a fericirii), profi t (ob-
ţinerea plăcerii).

Prietenul lui James Mill şi tuto-
re al lui John Stuart Mill, Jeremy 
Bentham a infl uenţat puternic te-
oria economică a secolului al XIX-
lea şi pe primii marginalişti.

Deşi nu a practicat dreptul ni-
ciodată, Bentham a fost un critic 
aspru al legislaţiei în vigoare, mi-
litând continuu pentru reforma 
justiţiei.

În „Introduction to the Prin-
ciples of Morales” – publicată în 
1780 – propune ca obiectiv al acti-
vităţii politice obţinerea ”fericirii 
pentru cel mai mare număr de 
persoane”.

Bentham este părintele func-
ţiei de utilitate şi cunoaşte ten-
dinţa descrescătoare a utilităţii. 

Totuşi, conceptul său de utilitate 
era cardinal, considerând că pu-
tea fi  măsurat cu precizie. În plus, 
consideră posibil să facă compa-
raţii interpersonale de utilitate, 
lucru ce este respins astăzi.

Ideile lui Bentham au consti-
tuit baza unei profunde critici a 
societăţii ce aspiră să dovedească 
utilitatea credinţelor, obiceiu-
rilor şi instituţiilor existente în 
timpul său.

Activist în favoarea reformei 
legilor, Bentham s-a înfruntat 
cu doctrinele politice ale epo-
cii, cum sunt dreptul natural şi 
contractualismul. A fost primul 
care a propus o justifi care utili-
taristă a democraţiei. Un vizio-
nar cu mult înaintea vremurilor 

pe care le trăia, a luptat pentru 
bunăstarea animalelor, pentru 
sufragiu universal şi împotriva 
discriminării.

Jeremy Bentham a mai scris: 
„A Fragment of Government”, 
„An Introduction to the Princi-
ples of Morales and Legislation”, 
„Of Laws in General”, „Defense 
of Usury”, „Chestomathia”, „On 
the Liberty of the Press an Pu-
blic Discussion”, „The Rationale 
of Reward”, „Rationale of Judi-
cial Evidence”, „Constitutional 
Code”, „The Rationale of Pu-
nishment”, „Pannominal Frag-
ments”, ”Offence Against One’s 
Self”.

Bentham este considerat un 
„Fondator de sufl et” al Colegiu-
lui Universitar din Londra. El a 
cerut, prin testament, ca sche-
letul său, îmbrăcat, să fi e expus 
permanent în cadrul instituţiei. 
În anii 1820, Bentham devenise 
o fi gură foarte respectată, atât 
în Marea Britanie, cât şi în alte 
părţi ale lumii. Ideile sale aveau 
să infl uenţeze reformele admi-
nistraţiei publice realizate în 
secolul al XIX-lea şi scrierile sale 
sunt încă în centrul dezbaterilor 
academice. Cercetarea lucrărilor 
sale continuă la University Colle-
ge of London, în cadrul Proiectu-
lui Bentham, creat la începutul 
anilor 1960, cu scopul de a critica 
prima ediţie ştiinţifi că a operelor 
şi corespondenţelor sale, un total 
estimat la aproximativ şaptezeci 
de volume. .

OAMENI DE SEAMĂ . UTILITARISMULtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Baroc - 
futurism”, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “In memoriam”, dedicată împlinirii 
a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: „De la taste, la tastatură”, „Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi”, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.

Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Flori 
subterane din România”, „Cu apele curate”, 
„Lumea colecţionarilor de natură”, „Galaţiul 
nocturn”, „Cuiburile păsărilor migratoare”, „Un 
veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 26 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 15 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 17 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 761 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăşi valoarea de 57 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:53 pm

meteo 7 iunie România & Europa 

Timişoara

27 1212

Cluj

24 1111

Bucureşti

25 1414

Galaţi

26 1515

Constanţa

21 1616

Braşov

19 1010

Londra

22 1313

Paris

23 1313

Madrid

32 1616
Roma

31 1313

Chişinău

24 1313
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ceea ce faci azi este posibil să-

ţi aducă un venit suplimentar în 

următoarea perioadă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar modifi cări de program, 

pentru a fi naliza un proiect care 

nu mai suferă amânare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ţi se recomandă să nu te implici 

în activităţi pentru care încă nu ai 

pregătirea necesară.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă ţi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să nu refuzi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ar fi  indicat să-ţi stabileşti 

clar priorităţile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o perioadă bună pentru a-ţi 

pune în practică planurile de 

afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să primeşti un ajutor 

pecuniar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, poţi avea un succes 

deosebit în afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi să progresezi considerabil 

pe plan fi nanciar.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să apară cheltuieli 

neprevăzute, dar necesare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este o zi care îţi poate 

aduce câştiguri importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ţi se recomandă să te 

concentrezi asupra problemelor 

urgente.

horoscop
7 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 7 IUNIE 

remember
Johann Christian Friedrich Holderin (1770-1843)

Scriitorul german Johann 
Christian Friedrich Holderin 
s-a născut pe data de 20 martie 
1770, la Lauffen. A urmat 
cursurile şcolii mănăstireşti 
din Denkendorf, în perioada 
1784-1788, apoi, între 1788-
1791, cursurile Facultăţii de 
Teologie din Tubingen. În 
anul 1793, Holderin publică, 
cu sprijinul lui Friedrich 
Schiller, primele poezii. Apoi, 
obţine un post de profesor de 
fi lozofi e la Universitatea din 
Jena. Neputându-se acomoda, 
se angajează preparator în 

casa bancherului Gontard din 
Frankfurt pe Main, unde se 
îndrăgosteşte de soţia acestuia, 
Suzette, viitoarea Diotima din 
romanul epistolar „Hyperion sau 
Eremitul din Grecia”. În anul 
1797 publică primul volum din 
„Hyperion” şi începe să lucreze 
la drama rămasă fragment 
„Moartea lui Empedocle”. 
În anul 1799, publică del de-
al doilea volum al romanului 
„Hyperion”. După o vreme 
petrecută în Elveţia, apoi la 
Bordeaux, în Franţa, revine în 
ţară în anul 1800. Opera lui 
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 RĂZBUNARE ROŞIE
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, 1999, SUA

Cu: Angie Everhart, Robert Miano, Jeff Speakman u

Titlu original: Running Red  u Lui Gregori, un fost membru 
al unui comando sovietic, îi este greu să treacă peste 
moartea fratelui său. Cu toate că şi-a întemeiat o familie şi 
a încercat să uite viaţa dusă în Statele Unite, trecutul nu îi 
dă pace şi se întoarce să i-o distrugă.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
11:50 Discover Romania

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Între viaţă şi moarte

SUA, Crimă, Mister
23:50 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:55 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Legacy of Lies

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Antiglonţ

SUA, Comedie
01:30 X-Men: Apocalypse (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Legendele cu Dan Negru

02:00 Terminatorul

(1984, SUA, Acţiune, SF)
04:00 Poftiţi pe la noi

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
09:35 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă
11:45 Războiul cibernetic

Documentar
13:20 Ready Player One:                   

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
15:40 Rocky III, SUA, Dramă
17:20 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, SF

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:25 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
23:15 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
01:00 Hemingway şi Gellhorn

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă
16:50 Ziua cu stil (R)

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Doctor Quinn (R)

SUA, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

01:10  Mere roşii (R)

Romania, Comedie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 iunie

Holderin cuprinde, pe lângă 
cele două romane, o colecţie de 
ode scrise în perioada tinereţii, 
„din care răzbat frământările 
poetului pricinuite de căutarea 
unui ideal patriotic şi uman” şi 
o serie de traduceri din Sofocle 
(„Oedip”, „Tiranul” şi „Antigona”) 
şi imnurile lui Pindar. Meritele 
nu i-au fost recunoscute în 
timpul vieţii şi a căzut în uitare 
până în secolul al XX-lea, când 
a fost redescoperit şi considerat 
unul dintre importanţii poeţi 
germani. S-a stins din viaţă pe 7 
iunie 1843. . V.G.
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Reconstituire

2 litere: MN, IO, RN, u

IM. 

3 litere: LIS, LER, TOI, u

TEN.

4 litere: COFE, RECE, u

TARE, STEI.

5 litere: IDIOM, ADEPT, u

FERMI, IRITE.

6 litere: SCENIC, u

FICAŢI, ŢARIST, 

DEPLIN.

7 litere: DETECTA, u

TARLALE, REDRESA.

10 litere: u

TESTAMENTE, 

ITINERANTE, 

MISTIFICAT, 

MASTICAŢII, 

ÎNMIRESMAT, 

ARISTOCRAT, 

ANTERIOARE, 

INCOMODANT.  

(Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Estetică generală

Mâncător de 
mămăligă

Vânzător la 
negru

...

...

Urmă a 
neglijenţei

Lara 
încurcată!

Lasă în 
urma ei 

doar praf

Udată din 
belşug

Întreţinut de 
femei

Vorbă la 
răceală

Moale ca o 
vată

Sub formă de 
tabel

Spini

Unici!

Acoperită cu 
ceva

Militar de 
carieră

Câine rău

Pentru puţin

Visător

Gina Manole

Bâzâit în 
fl oare

Colaj 
mijlociu!

...

Alege cu 
ochii

Ceai de 
măceşe!

Nas răvăşit!

...

Necredincioşi 
ai bisericii

Rumegă la 
rece

Mediu marin!

Strigăt în 
arenă

Rău de mare

Cap de 
pisică!

Roasă în dinţi

Tunică!

Un cuvânt de 
altădată

Trasul 
boilor la 
ţară

3 8

5 4 6

2 7 1

9 5 4

3

2 9 8

9 8 1

8 5 7

1 6 7 3

4 1 2 8

8

7 2 5 9

4 1 3

6 9 1 4

4 9

9 8 1 3

3 9

5 8 7 6

glume
Vasile Ghica 

1
- O tânără şoferiţă se repede 
la poliţist.
- De ce m-aţi oprit? Mergeam 
prea repede?
- Nu. Zburaţi prea jos. 2

- Tare mă mai dor picioarele!
- Când erai tânăr ofereai locul 
altora în tramvai?
- Întotdeauna.
- De aceea te dor picioarele 

acum.

reţeta zilei
Ruladă 
cu dulceaţă

tv
mania
De trei ori 
tătic… celebru

u Confesiuni. Despre 
Cabral şi Radu Vâlcan 
vorbesc. Chiar dacă Radu 
este - cel puţin pentru 
moment - mai degrabă 
în umbra refl ectoarelor, 
pentru că „Insula Iubirii” s-a 
„scufundat” în grila Antenei 1 
din motive de pandemie, 
cei doi au multe în comun. 
Celebritatea lor datorează 
multe Pro Tv! Amândoi sunt 
„bărbaţi de casă”, cu soţii 
frumoase şi faimoase tot 
graţie Pro Tv, chiar dacă 
acum Andreea Ibaka joacă în 
serialul Antenei 1. Şi ambii 
se pregătesc să devină tătici. 
A treia oară! „Noi, bărbaţii 
extrem de implicaţi în viaţa 
de familie, găsim variante 
de a ne dedica şi familiei şi 
hobbyurilor. Şi, de cele mai 
multe ori, facem ziua să nu 
fi e de 24, ci de 48-72 de ore. În 
acelaşi timp, însă, mie mi se 
pare incredibil cum mamele 
noastre au reuşit pe vremea 
aceea, în care n-aveau aproape 
nimic la dispoziţie, să ne şi 
crească, să ne şi educe, să 
meargă şi la serviciu, să aibă 
şi obligaţii, şi prieteni, să facă 
şi de mâncare, să spele, să 
calce…”, se întreba deunăzi 
Cabral. Pe Radu Vâlcan 
l-am auzit într-un interviu 
telefonic, acordat „Showbiz 
Report”, mărturisind că-i mai 
emoţionat decât viitoarea 
mămică: „Suntem extrem de 
nerăbdători, deja am intrat 
în febra pregătirilor. Emoţii, 
începem s-avem emoţii, în 
special eu”. Sincer, îl cred. E 
sufi cient să te uiţi la Adela şi 
să pricepi cine e mâna de fi er, 
cu sau fără mănuşă de catifea, 
din familie! 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Tari pe 
spate!

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

INGREDIENTE. 6 ouă, 4 linguri zahăr, 2 linguri 

făină, vanilie sau coajă de lămâie, unt pentru uns tava, mar-

meladă sau dulceaţă.

MOD DE PREPARARE. Se freacă bine găl-

benuşurile cu zahăr pisat şi cu o bucăţică de vanilie sau 

zahăr vanilat, până ce se face ca o cremă. Se adaugă 

încet făina şi la sfârşit cele şase albuşuri bătute spumă. 

Se unge o tavă bine cu unt, se toarnă compoziţia, după 

ce s-a scos vanilia, şi se coace la cuptor, la foc potrivit. 

Când este gata, se răstoarnă pe un şervet ud, se pune 

dulceaţa sau marmelada, se face sul, se aşază pe 

farfurie, se presară cu zahăr. Se poate înlocui vanilia cu 

puţină coajă rasă de lămâie.  . P.V.0.
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ACHIZIŢII DE OPERE                               

DE ARTĂ 

CU FONDURI                 

ALE CJ
INVESTIŢIE. Pentru al doilea 

an consecutiv, Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi a alocat Muzeului de Artă Vizuală 

fonduri pentru a achiziţiona opere 

de artă ale pictorilor, sculptorilor şi 

grafi cienilor gălăţeni.  > pag. 04

DEŞEURILE,           

ADUSE ÎN ROMÂNIA                     

DE FIRME 

AUTOHTONE
ILEGAL. Ministrul Mediului, 

Tánczos Barna, afi rmă că deşeurile care 

ajung în România din alte ţări europene 

sunt aduse de fi rme româneşti, trecute în 

documentele ofi ciale drept materie primă 

pentru reciclare.  > pag. 06

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Cum să trăiești sănătos și 
cum să dăruiești celorlalți sunt 
lucruri care se învață din fami-
lie, de la cele mai mici vârste. 
După informația primită de noi 
la redacție, cea mai tânără par-
ticipantă la Semimaratonul din 
acest an, Medeea Ioana Tonița 
(în vârstă de doar două luni), 

înscrisă în concurs cu numărul 
537, a ajuns la linia de finish. 

Semimaratonul este cel mai 
mare eveniment filantropic 
cu caracter sportiv, care se 
desfășoară în orașul Galați în-
cepând din 2014. Felicitări tutu-
ror participanților și, evident, 
părinților micuței noastre spor-
tive, pentru exemplul pe care
îl dau fiicei lor și nouă, tutu-
ror!   .

EVENIMENT SPORTIV FILANTROPIC  . EXEMPLU

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Două societăți comerciale 
au fost depistate cu nereguli. În 
urma unui control efectuat la o 
societate comercială cu punct de 
lucru în Galați, pe strada Brăilei, 
polițiștii locali din cadrul Servi-
ciului Control Activități Comer-
ciale au constatat că în locația 
respectivă se desfășura activitate 
de comerț cu accesorii nautice, 

fără a exista afi șat la vedere ora-
rul de funcționare. Polițiștii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activități Comerciale au constatat 
că la o altă societate comercială 
cu punct de lucru în Galați, tot pe 
strada Brăilei, se desfășura activi-
tate de comerț cu articole de fi e-
rărie, fără a fi  afi șate la loc vizibil 
datele de identifi care și codul unic 
de înregistrare. În ambele cazuri, 
polițiștii locali au aplicat sancțiuni 
în valoare de 500 de lei.   . 

amenzi
Societăţi comerciale 
bune de plată 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 luni

7 - 12 iunie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 iunie 20217

22

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Mai multe persoane, cu vâr-
ste cuprinse între 16 și 31 de 
ani, au fost amendate din cau-
za neglijenței față de domeniul 
public. Patru tineri, cu vârste 
cuprinse între 16 și 17 ani, toți 
din Galați, consumau semințe de 
fl oarea-soarelui și aruncau cojile 
rezultate pe domeniul public, dă-
unând astfel esteticii și curățeniei 

zonei. Alți doi bărbați au fost 
depistați în zona unui bloc de pe 
strada Domnească, în timp ce con-
sumau băuturi alcoolice, iar în 
momentul legitimării au devenit 
recalcitranți, aruncând pe dome-
niul public diverse ambalaje, stâr-
nind astfel indignarea persoane-
lor afl ate în zona de promenadă. 
În consecință, polițiștii au aplicat 
sancțiuni contravenționale, în 
valoare totală de 1.600, respectiv 
1.000 de lei.  . 

sancţiuni 
Amendaţi din cauza seminţelor 
și a alcoolului  

Medeea Ioana 
Toniţa, 
cea mai tânără 
participantă 
la semimaraton
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